
3ót i?óY 
\ 

. 1 1 

~UNIVERSIDAD DEL VALLE DE MEXIC~ 
Escuela de Contaduría Pública 
con Estudios Incorporados a la 

Univeuidad Nacional Autónoma de Mé1ic:o 

"EL DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALF.S" 

Seminario de Investigación Contable 
Oue para obtene1 el !ítalo de: 

LICENCIADO EN CONTADURIA PUBLICA 

Presentan: 

Joaquín Ortega Pérez, y 

Jorge Arteaga Licona 

Mé1ico, D. F. 
TESIS CON 

FALLA V.E ORIGEN Diciembre de 1981 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



INTRODUCCION 

CAPITULO 

CAPITULO II 

CAPITULO 11 l 

CAPITULO IV 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFIA 

1 N D 1 C E 

GENERAL !!JADES 

Antecedentes 
Medio de Fiscalizaci6n 

BREVES COMENTARIOS AL REGLMIENTO DEL 
ARTICULO 85 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION 

Aspectos más sobresalientes del Re-

Pág. 

¡¡ 

glamento ¡¡ 
Análisis de las Normas de Auditorfa-
según la Profesión y según el Regla-
mento 1 z 
~ledios de defensa del Contribuyente Z4 

ELEMENTOS PROBATORIOS DEL DICTAMEN 
ANTE LA DIRECCION GENERAL DE FISCA· 
LIZACION zg 

Programa de Auditorfa 31 
Control Interno SO 
Importancia de los Papeles de Traba-
jo 61 

PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIE 
ROS DICTAMINADOS PARA EFECTOS FiscA"=­
LES 

Cuaderno de Estados Financieros Dic­
taminados 

84 

117 

1z1 



1 N T R o D u c c 1 o N 

Nuestro inter~s de investigar sobre el área del Dic­

tamen para efectos fiscales es Ja de conocer los efectos de­

la gran responsabilidad que adquiere el Contador Pablico al­

prestar el servicio de dictaminar Estados Financieros, 

Además, siendo la Contadur!a Pablica una disciplina­

en constante evolución y teniendo como propósito dar a cono­

cer en materia impositiva las reformas a las leyes y sus re­

glamentos, Jos conocimientos que se poseen deben actualizar­

se y mantenerse en constante superación. 

Por lo anterior, consideramos prudente enfocar este­

estudio sobre algunos aspectos del reglamento del Art!culo -

85 del Código Fiscal de la Federación. Así como un breve e~ 

tudio de los Programas de Auditoria, Control Interno y Pape­

les de Trabajo. Teniendo la mejor intención de que lo que -

aqui exponemos tenga una utilidad prfictica tanto al estudia~ 

te como a los interesados en la materia. 

Al honorable jurado nos es grato someter a su disti~ 

guida consideración el presente trabajo, solicitándole no nos 



juzgue con la actitud severa de un juez sino del maestro al~ 

alumno por lo que quedaremos muy agradecidos de sus recomen­

daciones, que mucho nos servir~ en lo futuro y en la vida 

profesional. 



CAPITULO 

GENERALIDADES 

ANTECEDENTES 

Desde que se cre6 la Dirección de Auditoria Fiscal -

Federal (D.A.F.F.) el 21 de abril de 1959, como órgano de la 

Secretarla de llacienda y Crédito Público (S.11.C.P.), para i!! 

vestigar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones fisc~ 

les de los causantes, pretendiendo lograr la observancia de­

las Leyes 1:1scalcs, y al mismo tiempo, evitar molestias de -

visitas fiscales innecesarias o infundadas a los contribuycrr 

tes cumplidos, aceptando que los mismos contribuyentes desi[ 

naran un C.P.T. inscrito en un registro de Contadores Públi­

cos que para este efecto cstableci6 la S.11.C.P., se dudaba 

que las Autoridades Fiscales reconocieran la aplicaci6n de 

las normas de Auditoria. 

Por decreto, se oblig6 a los causantes con ingresos­

anuales superiores a los diez millones de pesos, a utilizar­

los servicios de Contadores Públicos Registrados, con el ob­

jeto de que éstos dictaminaran los Estados Financieros como-



base para la revisión de las declaraciones fiscales, La 

D.A.F.F. daba cr6dito a dichos Dictámenes sin necesidad de 

practicar Auditorias Fiscales, salvo las pruebas sclectivas­

quc para efectos realizará la D.A.F.F., sin que las Audit~ -

rías Fiscales reconocieran publicamcntc las normas de AuditQ. 

ría. 

A los 9 afies de expedido el Decreto que cre6 la 

D.A.F.F. se emite nuevo C6digo Fiscal de Ja Federaci6n (C.F. 

F.), que entró en vigor el lo. de abril de 1967, en que se 

derog6 el Decreto que cre6 a Ja D.A.F.F. como consecuencia 

de Ja derogaci6n, las disposiciones relntivas al dictamen sg 

bre Estados Financieros como base para facilitar a la S.11.C. 

P. la revisión de declaraciones de Jos causantes quedaron -­

plasmadas en el Artículo 85 del C.F.F. en vigor. Esta dero­

gación caus6 enormes inquietudes en la profesión y en el me­

dio empresarial, en virtud que el contenido del Articulo 85-

dei C,F.F., no se consideraba lo suficientemente claro para­

su interpretación, ya que sefial6: 

a) Que los hechos afirmados en los dict5menes que form~ 

len los Contadores Públicos sobre los Estados Finan­

cieros y su rclaci6n con las declaraciones fiscales, 

se presumen ciertos, salvo prueba en contrario. 

b) Que los Contadores Públicos que dictaminen estén re-



gistrados en la S .11.C .P. 

c) Que el Dictamen se formule de acuerdo con las dispo­

siciones fiscales y en su defecto, conforme a las 

nonaas y procedimientos de auditoria generalmente 

aceptados. 

d) Que las opiniones o interpretaciones contenidas en 

los dictámenes, no obligan a las Autoridades Fisc~ 

les, las que podrán ejercer directamente sus facult~ 

des de vigilancia y comprobaci6n sobre los sujetos 

pasivos o responsables solidarios y expedir las li 

quidaciones de impuestos omitidos que correspondan. 

La preocupación se fund6 en los drásticos cambios 

que se observaron, ya que mientras el Decreto que cre6 la Di 
recci6~ de Auditoria Fiscal Federal consideraba que DABA CR~ 

DITO al Dictamen de los Contadores POblicos, y el Artfculo 

85 del C.F.F. menciona que los Dictámenes que formulen los 

Contadores POblicos SE PRESUMEN CIERTOS, por otro lado, el 

Articulo 85 del C.F.F. señala que el dictamen de los ContadQ 

res POblicos se formule de acuerdo con las disposiciones f i~ 

cales y en su defecto, conforme a las normas de auditorfa g~ 

neralmente aceptadas, como que si las autoridades pretendie· 

ran dictar normas sobre técnica contable menospreciando las­

normas profesionales. 



Ade~ás en el decreto se estableci6 que al dar crédi 

to a los dictámenes de los Contadores Pablicos, no había n!:. 

cesidad de practicar Auditorías Fiscales, salvo las pruebas 

selectivas que para efectos de comprobaci6n realizará la -­

D.A.F.F. y al entrar en vigor el Artículo 85 del C.F.F. es­

tablece, que la opinión e interpretación del dictamen no 

obliRan a las Autoridades Fisciles, ya que éstas podrán 

ejercer directamente sus facultades de vigilancia y compro­

bación sobre los causantes. 

Todas estas incertidumbres, aparentemente se calma· 

ron mediante pláticas entre las Autoridades Fiscales y los­

miembros de la Comisión Consultiva en Materia Fiscal del --

1.N,C.P. y del C.C.P,M. sobre la situación en que quedaba -

el Dictamen del Contador Pablico para efectos Fiscales, en­

relacl6n con el Articulo 85 del C.F.F., asi como la situ~ -

ci6n futura de la D.A.F.F., y como resultado de estas pláti 

cas se plantearon declaraciones en el siguiente sentido: 

a) Que en sus ti tuci6n de "Dar Crédito" al dictamen fi!!_ 

cal, la S.11,C,p,, expidiera un oficio, donde se ha­

rá constar en un acta, que el dictamen fiscal se 

emitió de conformidad con lo dispuesto en el Artlc~ 

lo 85 del C.F.F. y que en el caso de haber observa­

ciones al dictamen fiscal, las aclaraciones se can! 

lizarán a través del C.P., que emitió el dictamen, 



b) Que en relación con el alcance que pretenden dar las 

autoridades fiscales al hecho de que el C.P. al emi· 

tir su dictamen, deberá cumplir con las disposici~ · 

nes fiscales y en su defecto, con las normas y proc~ 

dimientos de auditoría aplicables, se declaró que ·· 

las autoridades no pretenden dictar normas soh1e T6E 

nica Contable, sino que en caso de haber divergencia 

de una norma o procedimiento generalmente aceptado -

por la profesi6n, con alguna disposición de carácter 

legal, el Contador Público deberá observar las disp~ 

siciones fiscales en primer lugar. 

Sin embargo, con posterioridad, se suprimió el of! · 

cio donde se hacia constar en acta que el dictamen se formu­

ló de conformidad con lo dispuesto con el Artfculo 85 del ·· 

C.F.F., hubo cambios de funcionarios, hubo cambios de organ! 

zaci6n interna¡ y en cada cambio se establecieron medidas -

prácticas e imprácticas, que cada vez desorientaban más a la 

profesión y a los causantes, en lugar de entendimiento. 

Todas estas situaciones y malas interpretaciones, 

han provocado que las autoridades relacionadas al dictamen 

fiscal, ejerciendo torpe e indiscriminadamente sus facult~ 

des de revisión en perjuicio de aquellos contadofcs y contri 

buyentes que realmente habfan cumplido con sus obligaciones· 

así como, el abuso de algunos causantes que consideran al ·· 



dictamen fiscal como un salvoconducto en contra de las revi­

siones fiscales y que recurren a Contadores Públicos ne.gil 

gentes o ignorantes para que les dictaminen sus Estados Fi 
nancieros, 

Pero no obstante lo anterior, el resultado ha sido -

bueno, porque de una u otra forma, el dictamen fiscal conti~ 

núa en vigor, y ahora más que antes, se fortalece al legali­

zar su existencia al entrar en vigor el Reglamento del Arti­

culo 85 del C.F.F. que fue publicado en el Diario Oficial de 

la Federación el 11 de abril de 1980 y que entró en vigor al 

dia siguiente de su publicación y por lo que se confirma en­

un marco juridico y a la vez técnico, en base al cual no 

haya lugar a confusiones, como las que en el pasado se plan­

tearon, ya que las consideraciones del Reglamento para e~ 

trar en vigor fueron: 

a) Que es propósito del Gobierno Federal alentar el cu~ 

plimiento voluntario de las obligaciones fiscales de 

los causantes. 

b) Que el dictamen relativo a Estados Financieros emitl 

do por Contadores Públicos ha mostrado ser un instr~ 

mento útil en el proceso de fiscalización tanto para 

las Autoridades Fiscales como para los contribuye~ -

tes. 



c) Que es necesario establecer un adecuado marco juridl 

co que regule los derechos y obligaciones de los co~ 

tribuyentes que se acojan al r6gimen de dictamen so­

bre Estados Financieros para efectos fiscales y de -

los Contadores PGblicos que emitan dichos dictámenes. 

MEDIO DE FISCALIZACION 

El dictamen para fines i~positivos es un instrumento 

de fiscalización Gtil, producto de la confianza que en nues­

tro pars se ha depositado en la profesión de Contador PGbli­

co, ya que el dictamen fiscal ha sido Gtil por lo siguiente: 

a) Permite al causante hacer uso de la opinión de un 

profesional independiente, quien con el propósito de 

revisar su situoci6n fiscal, hace extensivos sus se! 

vicios a otras áreas constituyendo una importante -­

ayuda para la superación de la administración empre­

sarial. 

b) Evita a los causantes visitas innecesarias por parte 

de las autoridades fiscales, ya que el C.P., ayuda -

al causante a regularizar su situación fiscal, en l~ 

gar de enfrentarse en una sorpresiva visita de las -

autoridades fiscales; 
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c) El causante demuestra su buena fé en cuanto al cu~ -

plimiento de las obligaciones fiscales, al recurrir­

voluntariamcnte a un C,
1

P. 

d) Para el C.P. el dictamen fiscal ha representado una­

~portunidad para ampliar en forma considerable su 

campo de actuaci6n profesional. 

e) A las autoridades fiscales, el dictamen fiscal Je -­

permite enfocar sus limitados canales de fiscaliza -

ción hacia aquellos causantes que, al no estar dict! 

minados, presumiblemente presentan mayores .riesgos 

de evasión fiscal. 

Por lo antes expuesto, nos conviene hacer un mejor 

y más 31iplio uso de una herramienta tan valiosa como es el 

dictamen f;scal y particularmente a los Contadores Públicos, 

corresponde constituirse en celosos guardianes de los intere­

ses propios de la profesión, ya que deben de preocuparse por 

el nivel ético y técnico, buscar el fortalecimiento de Ja 

preparación académica y profesional y ser más r!gidos para 

sancionar en los casos de violaciones a Ja ética profesional. 



CAPITULO 11 

BREVES COMENTARIOS AL REGLAMENTO DEL ARTICULO 85 DEL CODIGO· 

FISCAL DE LA FEDERAC!ON 

ASPECTOS MAS SOBRESALIENTES DEL REGLAMENTO 

A manera enunciativa consideramos que los aspectos · 

más sobresalientes del Reglamento del Articulo 85 del Código 

Fiscal de la Federación, son los siguientes: 

a) Que se autoriza automáticamente la solicitud de dic­

taminar, mediante el dar avisa. 

b) Que el aviso se referirá al altimo ejercicio fiscal. 

c) Se establecen los plazos de presentación de avisos,­

dictámenes y pr6rrogas. 

d) Se establecen las responsabilidades que asume el C.P. 

y causantes dictaminados, ast como el fisco, ndem3s· 

como uno de los aspectos que más debe motivar a la -

profesión, es el hecho que dentro del Reglamento se-
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establece que se acepta el texto normal de dictamen­

usado para fines fiílancicros, suprimiendo el p~rra-­

fo especial para efectos sobre rcvisi6n fiscnl 1 que­

dando incorporado en el reglamento la esencia del 

trabajo, o sean, las normas de auditoría al estable­

cer que los Contadores pQblicos Registrados deber5n­

formular los dictámenes relativos a los estados fi-­

nancicros de Jos causantes, de conformidad con las -

disposiciones fiscales y las nonnas de auditoría que 

regulan Ja capacidad, independencia e imparcia!idad­

profesiona!es del C.P., el trabajo que desempeña y 

la información que rinda como resultado del mismo. 

ANAL!SIS DE LAS NORMAS DE AUDITORIA, SEGUN LA PROFE­

S ION Y SEGUN EL REGLAMENTO 

El artículo 9o. del Reglamento del Artículo 85 del -

C.F.F. a Ja letra dice: 

ARTICULO 9o.- Para Jos efectos del primer parrafo -

del artículo 85 del Código Fiscal de la Federación, Jos con­

tadores pablicos registrados deberán formular los dictámenes 

relativos a los estados financieros de los contribuyentes, -

de conformidad con las disposiciones fiscales y las normas-­

de auditoría que regulan la capacidad, independencia e impa~ 

cialidad profesionales del contador pab!ico, el trabajo que-
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desempefia y la información que rinda como resultado del mis-

mo. 

Las normas de auditorfa se considerarán cumplidas en 

la forma siguiente: 

1. Las relativas a la capacidad, independencia e impar­

cialidad profesionales del contador püblico, cuando-
;· 

su registro se encuentre vigente y no tenga impedi -

11cnto legal. 

II. Las relativas al trabajo profesional, cuando: 

a) La planeación del trabajo y la supervisión de sus a~ 

xlliares le permitan allegarse los elementos de jui-

cio suficiente para fundar su dictamen. 

b) El estudio y evaluación del sistema de control intc! 

no del contribuyente le permita determinar el alcan­

ce y naturaleza de los procedimientos de auditorta -

que habrán de empicarse. 

e) llaya obtenido elementos probatorios suficientes y 

adecuados. 

El Contador PQblico está obligido a recabar ciernen 
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tos probatorios suficientes para demostrar los hechos y cri­

terios en que se fundan los estados financieros y a obtener­

las pruebas adecuadas respecto de tales hechos y criterios -

relevantes. 

En la obtenci6n de los elementos probatorios, el co~ 

tador pOblico usará los criterios de importancia relativa y­

riesgo probable. 

Se considera que un hecho, registro, partida o docu­

mento tiene importancia relativa cuando su inclusi6n, cxclu~ 

si6n y cambio en su presentaci6n, valuaci6n o descripci6n P!!. 

diera modificar sustancialmente la interpretaci6n de los es­

tados financieros. Se entiende por riesgo probable la posi­

bilidad de error en que pudiera incurrirse por carecer de, o 

ser insuficientes, los elementos probatorios de un hecho que 

se pretende demostrar. 

El cwnpliraiento de las normas de auditoria a que se­

refiere esta fracci6n, serl consignado fehacientemente y ba­

jo la responsabilidad del contador pOblico en los papeles de 

trabajo en que base su dictamen. 

Ill. Las relativas al dictamen e informaci6n cuando el 

contador pOblico exprese su opinión sobre los est~ 

dos financieros cerciorándose que: 



a) Fueron preparados de acuerdo con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

b) Dichos principios fueron aplicados sobre bases co~ 

sis ten tes. 

15 

Se entiende por consistencia el empleo de los mismos 

métodos o criterios contables respecto de los hechos, 

registros, partidas y documentos tanto en el ejerci­

cio fiscal que se dictamina como en los anteriores. 

c) Los elementos probatorios e informaci6n presentada 

en los estados financieros del contribuyente y en 

las notas relativas, son suficientes y adecuados pa­

ra su razonable interprctaci6n. 

En caso de excepciones a lo anterior, el contador p~ 

blico debe mencionar claramente en qué consisten y su efecto 

cuantificado sobre los estados financieros, emitiendo en co~ 

secuencia un dictamen con salvedades o un dictamen negativo, 

según el caso. 

Cuando se carezca de elementos probatorios, el cont~ 

dor público emitirá una abstenci6n razonada de opini6n sobre 

los estados financieros en su conjunto. 
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Como podemos observar en este articulo se plasma en­

esencia cuáles son los requisitos m!nimos de calidad relati­

vos a la personalidad de auditor, al trabajo que desempeña y 

a la información que rinde como resultado de dicho trabajo,­

y que tienen carácter obligatorio su observancia, tanto pro· 

fesional como jurídicamente. para emitir el dictamen fiscal. 

Sin embargo, el contenido de las normos de auditoria 

que señala el Reglamento difiere de su presentación con las­

normas de ouditoría pronunciadas por la profesión o través -

de la Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditorias dcl-

1,M.C.I'. Las diferencias observadas es conveniente conocer­

las para poder interpretar la esencia de las mismas y corre! 

penden a los siguientes: 

Clasificación General de las Normas de Auditoria 

SEGUN LA PROFESION 

J, Normas Personales 

JI. Normas de Ejecuci6n 

del Trabajo 

SEGUN EL REGLAMENTO 

Normas relotivas a la cap~ 

cidad, independencia e im­

parcialidad del C.P. 

Normas relativas al traba­

jo profesional. 



SEGUN LA PROFESION 

111. Nol'lllas de Información 

17 

SEGUN EL REGLAMENTO 

Normas relativas al dicta­

men e información. 

Las normas personales a su vez se clasifican en: 

SEGUN LA PROFESION 

a) Entrenamiento técnico y 

capacidad profesional 

b) Cuidado y diligencia 

profesional 

c) Independencia 

SEGUN EL REGLAMENTO 

Capacidad 

Independencia y parciali-­

dad. 

La profesión pronuncia que se cumplen las normas per 

sonales cuando el trabajo de auditoria, cuya finalidad es la 

de rendir una opinión profesioüal independiente, debe ser d~ 

sempeñado por personas que, teniendo titulo profesional, le­

galmente expedido y reconocido, tengan entrenamiento t~cnico 

adecuado y capacidad profesional como auditores. 

Que el auditor esta obligado a ejercitar cuidado y -



18 

diligencia razonables en la realización de su examen y en la 

preparación de su dictamen o informe. 

Que el auditor está obligado a mantener una actitud­

de independencia mental en todos los asuntos realtivos a su­

trabajo profesional. 

El reglamento sintetiza que considera cumplidas las­

normas personales relativas a la capacidad, independencia e­

imparcialidad profesionales del C.P., cuando su registro se­

encuentre vigente y no 'tenga impedimento legal. 

Las normas de ejecuci6n de trabajo, difieren en: 

PROFES ION 

a) Planeaci6n y supervisi6n 

b) Estudio y evaluaci6n del 

control interno 

c) Obtenci6n de evidencia s~ 

ficientes y competentes 

REGLAMENTO 

Planeaci6n y supervisi6n 

Estudio y evaluaci6n del-­

control interno 

Obtenci6n de elementos pr~ 

batorios suficientes y ad! 

cu ad os. 

La profesión establece que el trabajo de auditoria -
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debe ser planeado adecuadamente y, si se usan ayudantes, é!­

tos deben ser supervisados en forma apropiada, mientras que­

el reglamento establece que la planeaci6n del trabajo y la -

supervisi6n de sus auxiliares le per111itan allegarse elomen-­

tos de juicio suficientes para fundar su dictamen. 

Menciona la profesi6n que el auditor debe efe~ 

tuar un estudio y evaluaci6n adecuados del control interno 

existente, que le sirvan de base para determinar el grado de 

confianza que va a depositar en él. Asi mismo, que le permi 

ta determinar la naturaleza, extensi6n y oportunidad que va­

a dar los procedimientos de auditor[a mientras que el regla­

mento establece que el estudio y evaluaci6n del sistema de-­

control interno del contribuyente le permita determinar el -

alcance y naturaleza de los procedimientos de auditoria que­

habrSn de empicarse. 

Dicen las normas de auditoria que el auditor de­

be obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente -

en el grado que requiere para suministrar una base objetiva­

para su opini6n, mediante sus procedimientos de auditoria. 

A este respecto, el regl<nento establece que el C.P.­

estarn obligado a recabar elementos probatorios suficicntes­

para demostrar los hechos y criterios en que se fundan los -
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estados financieros y a obtener las pruebas adecuadas respes 

to de tales hechos y criterios relevantes. En la obtenci6n­

de elementos probatorios, el C.P. usará los criterios de im­

portancia relativa y riesgo probable. 

Para efectos fiscales el cumplimiento de las normas­

de auditoría relativas al trabajo profesional, será consign! 

do fehacientemente y bajo la responsabilidad del Contador P~ 

blico en los papeles de trabajo en que base su dictamen. 

En cuanto a los criterios de importancia relativa y­

riesgo probable, el reglamento menciona que es lo que debe 

de entenderse por riesgo probable, independientemente a lo 

que la profesi6n dice. 

El fisco considera que un hecho, registro, partida o 

documento tiene importancia relativa cuando su inclusión, e! 

clusi6n o cambio en su presentación, valuación o descripci6n, 

pudiera modificar sustancialmente la interpretaci6n de los -

estados financieros; la profesión establece que se conside­

ra que una partida tiene importancia relativa cuando median­

te su inclusi6n o exclusi6n. o un ca~bio en su prcsentaci6n, 

en su valuación o en su descripción pudiera modificar sub~ -

tancialmente la interpretaci6n de la información financiera. 

El fisco dice que se entiende por riesgo probable la 
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posibilidad de error en que pudiera incurrirse por carecer -

de, o ser insuficientes, los elementos probatorios de un he­

cho que se pretende demostrar; difiriendo a lo que estable­

ce la profesión en que el riesgo probable se refiere a la P2 

sibilidad de error que puede presentar la carencia o defl 

ciencia de ciertas partes de la evidencia, dada la naturale­

za de la partida que se pretende comprobar. 

Las normas de información se establecen en los difere.!! 

tes ordenamientos en la forma siguiente: 

PROPESION 

a) Aclaración de la relación 

con estados o información 

financiera y expresión de 

opinión. 

b) Que los estados financie­

ros fueron preparados de­

acucrdo con los princi 

pios de contabilidad. 

c) Que dichos principios fu~ 

ron aplicados sobre bases 

consistentes. 

REGLAMENTO 

Que los estados financie-­

ros fueron preparados de -

acuerdo con los principios 

de contabilidad generalmen 

te aceptados. 

Que dichos principios fue­

ron aplicados sobre bases­

consistentcs. 



PROFES ION 

d) Que la informaci6n presen 

tada en los mismos y en 

las notas relativas, es 

adecuada y suficiente pa­

ra su razonable interpre­

tación. 

22 

REGLAHENTO 

Que los elementos probato­

rios e información presen­

tada en los estados finan­

cieros del contribuyente y 

en las notas relativas son 

suficientes y adecuadas p~ 

ra su razonable interpret~ 

ci6n. 

En cuanto a la aclaración de la relación del c.r. con e! 

tados o información financiera y expresión de opinión el. re­

glamento no menciona nada y las normas de auditoria señalan­

que en todos los casos en que el nombre de C.P. quede asocia 

do con estados o información financiera, deberá expresar de­

manera clara e inequrvoca la naturaleza de su relaci6n con -

dicha información, su opini6n sobre la misma, y, en su caso, 

las limitaciones importantes que haya tenido su examen, las­

salvedades que se deriven de ellas o todas las razones de i~ 

portancia por las cuales expresa una opinión adversa o no 

puede expresar una opinión profesional a pesar de haber h~ 

cho un examen de acuerdo con las normas de auditoría. 

Aclara el reglamento, que se entiende por consistencia -

el empleo de los mismos m6todos o criterios contables respeE 
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to a los hechos, registros, partidas y documentos, tanto en­

el ejercicio fiscal que se dictamina como en los anteriores. 

También establece que en caso de excepciones a lo anterior,· 

el C.P. debe mencionar claramente en qué consisten y efecto­

cunntificado sobre los estados financieros, emitiendo en co~ 

secuencia un dictamen con salvedades o un dictamen negativo· 

segan sea el caso. Y que cuando se carezca de elementos pr~ 

batorios, el C.P. emitirá una abstención razonada de opinión 

sobre los estados financieros en conjunto. 

Sefialan también nuestras normas de auditor[a, que en caso 

de excepciones, el auditor debe mencionar claramente en qué­

consisten las desviaciones y su efecto cuantificado sobre 

los estados financieros. 

Como se puede observar en el an6lisis de las normas de -

auditor[a que establece el reglamento del Art[culo 85 del C~ 

digo Fiscal de la Federación, en su Articulo 9o., al comp~ -

rarlas con las normas de auditoria emitidas por la Comisi6n­

de Normas y Procedimientos de Auditoría del l.M.C.P., básic~ 

~ente son las mismas, excepto que el fisco delimita cuales 

son las que quiere que sean cumplidas especialmente. 

Sin embargo, a los Contadores POblicos, lo que debe i~ -

portarles, es continuar emitiendo el dictamen de estados fi­

nancieros bajo la m6s alta calidad y convertirse en celoso -
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¡'iuardit!n del cmplimiento de las normas de auditorio, denuncian­

do aquéllos Contadores POblicos que por negligentes, ignora~ 

tes o de mala fé, traten de ofrecer el servicio del dictamen 

fiscal, favoreciendo la evasión fiscal y otras situaciones -

irregulares, 

MEDIOS DE DEFENSA DEL CONTRIBuYENTE 

En el Articulo !lo. del Reglamento del Articulo 85 del -

C.F.F. se contempla que si de la revisión practicada, confor 

me a las disposiciones de este artículo, se observan hechos­

u omisiones en relación al cumplimiento de las obligaciones­

f iscales del contribuyente, se harán del conocimiento del -­

contribuyente por escrito con copia al Contador POb!ico R! -

gistrado, a fin de que dentro de los 20 d[as siguientes a la 

fecha de notificación, manifieste por escrito su inconformi­

dad ante Ja unidad administrativa de la S.H.C.P. competente­

para determinar créditos fiscales, ofreciendo las pruebas d~ 

cumentales pertinentes mismas que deberá acompañar a su e~ -

crito o rendir a más tardar dentro de Jos 45 dias siguientes 

al de su presentación. En el penOltimo párrafo del articulo 

!lo. del Reglamento del Articulo 85 del C.F.F. se establece­

claramente que el término para la interposici6n de la incon­

formidad es de 20 dias contados a partir de la fecha de la -

notificaci6n del oficio de observaciones, De a cuerdo con - -

las reglas generales del C6digo Fiscal de la Federaci6n, los 
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20 días s6lo son' dias hábil~s, ésto es dentro del plazo de -

20 d!as señalados por la Ley no se deben incluir los dias i~ 

hábiles. 

En el escrito de inconformidad deberán ofrecerse las 

pruebas y las mismas deberán rendirse con la inconformidad a 

más tardar, dentro de los 45 d!as siguientes a la fecha de 

presentaci6n de dicha inconformidad. Estos 45 dias de plazo 

para la exhiblci6n de las pruebas ofrecidas en Ja inconformi 

dad, también deben computarse como dias hábiles, ésto es, d."_ 

berán excluirse los dias inhábiles, 

Las únicas pruebas admisibles y, por lo tanto, las úni 

cas que se deben ofrecer en esta fase administrativa de la 

inconformidad, son las documentales en su doble aspecto de 

públicas y privadas. Son documentales públicas las produci­

das por funcionarios públicos en ejercicio de sus funcioncs­

y también las producidas por personas que gozan de fé públi­

ca, Son documentales privadas todas las demás que no gozan­

de los atributos señalados para las documentales públicas. 

El ofrecimiento de pruebas deberá quedar hecho desde el­

escrito de inconformidad, aún cuando su exhibici6n puede ser 

posterior, dentro del plazo de 45 d!as siguientes a la fecha 

de presentaci6n de la inconformidad. Si las pruebas no se-­

ofrecen en la inconformidad el causante pierde el derecho a-
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rendirlas posteriormente, excepto en el caso de que fueren -

supervinientes, en Jos términos del articulo 324 del €Ódigo­

Federal de Procedimientos Civiles por aplicación supletoria­

en relación con el articulo Jo. del Código Fiscal de la Fede 

ración. 

La inconformidad podrd presentarse por correo certifica­

do con acuse de recibo, siempre que se tenga seguridad de 

que el escrito relativo va a ser recibido por la autoridad 

dentro del plazo de Ley. Si no se tiene esa seguridad sern­

preferib!e presentarlo personalmente en las oficinas de Ja -

autoridad debido a que ni el Reglamento del Artículo 85 del­

C.F.F. ni el mismo Código para el caso de inconformidad no -

preven que ln misma pueda presentarse por correo certificado 

con acuse de recibo, como sucede con los recursos previstos­

por el mismo Código y con las demandas ante el Tribunal Fis­

cal de la Federación. 

La labor del Contador Público Registrado no va a term! -

nar con el oficio de observaciones ya que es responsable, de 

la información que contienen Jos estados financieros dictam! 

nados y si le observan alguna partida tendrá la obligación -

moral de defender al contribuyente ante las autoridades fis­

cales, puede debiéndose coordinar con un Licenciado en Dere­

cho para proporcionarle sus puntos de vista y las pruebas 

que deben o pueden ofrecerse. 
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Consideramos que para que un' Contador Público se ha­

ga cargo de la Defensa Fiscal de un contribuyente, primor 

dialmente, debe tener una considerable experiencia en el cam 

po legal o bien, como ya habiamos mencionado, asesorarse de· 

un Licenciado en Derecho. 

Por no ser este el tema principal de este seminario, 

a continuaci6n se transcribe una gráfica de flujo de la d~ -

fensa fiscal, tratando con ~sto únicamente señalar los pasos, 

opciones y medios legales de defensa del contribuyente y la­

S.ll,C.P. 
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CA P I T U LO III 

ELEMENTOS PROBATORIOS DEL DICTAMEN ANTE LA DIRECCION GENERAL 

DE FISCALIZACION 

El Articulo 11 del Reglamento del Articulo BS del C2 

digo Fiscal de la Federación, contempla la facultad que tie­

ne la Direcci6n General de Fiscalizaci6n para revisar los e~ 

tados financieros dictaminados requiriendo primeramente al -

Contador P6blico lo siguiente: 

a) Cualquier información que 'conforme al reglamento y -

demás disposiciones fi~cales, debiera estar incluida 

en los estados financieros dictaminados para efectos 

fiscales. 

b) La exhibición para su revisión, de los papeles de -­

trabajo elaborados con motivo de la auditoria practl 

cada, los cuales, en todo caso, se entiende que son~ 

propiedad del auditor. 

c) La información que se considere pertinente para cer­

ciorarse del cumplimiento de las obligaciones fisca-
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les del contribuyente. 

d) La exhibición de los libros y documentación original, 

en aquellos casos en que as! lo considere necesario. 

El Contador Público debe tener mucho cuidado al revi 

sar los estados financieros que dictamine antes de presentar 

los al Departamento de Archivo de Ja Dirección General de 

Fiscali:ación o bien, entregarlos al correo, de que los est~ 

dos l y 7 estén firmados por él y que los estados 2, 3, 4, 5 

y b asi como el anexo 8.5 estén firmados por el representan­

te legal de la empresa que se dictamina; también deberá ob­

servar que va)'an completos que cumplan todos Jos requis,!_ 

tos de presentación a que se refieren los Artfculos 8 y 10 

del reglamento del Articulo 85 del Código Fiscal de Ja Fede­

ración y el Articulo 10 de la resolución que establece r~ 

glas generales y otras disposiciones de carácter fiscal para 

el afio de 1981, publicado en el Diario Oficial de la Federa­

ción el Z3 de febrero de 1981. 

En este capítulo trataremos de hacer un breve an~li­

sis de Jos elementos probatorios de que debe allegarse el 

Contador PC!blico p<1ra respaldar su dictamen ante la Dire!:_ 

ci6n General de Fiscalizaci6n. 
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PROGRAMAS DE AUDITORIA 

En este aspecto de la profesión del Contador Público, 

es decir, en el descmpefio de trabajos de auditoria, más que­

en cualquier otro, es indispensable trazar un itinerario o 

plan de trabajo a efectuar, que en este caso se llama "PrQ 

grama de Auditoria'', y es tan importante que pueda asegurar­

se que el éxito del trabajo del auditor depende en gran par­

te de su correcta planeaci6n. 

Nunca un programa disefiado para la auditoría de est! 

dos financieros de una empresa determinada puede sor aplica­

ble a otra; en cambio s[ puede ser adaptable. 

Algunos contadores opinan que no es necesario un prE 

grama porque con una balanza de comprobación, les es sufl 

ciente para darse cuenta del trabajo a efectuar. 

Esto podr!a resultar efectivo para negocios pequeños 

en los cuales el auditor interviene directamente en la audi· 

torra; pero actualmente en México y otros pa!ses, el comer­

cio y la industria han adquirido gran preponderancia y cons~ 

cuentemente las operaciones se han hecho más complejas y las 

transacciones tan múltiples que la elaboratión de un progra­

ma de trabajo es indispensable. 
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Bell y Johns en su obra "Intervención de Cuentas" 

dice lo siguiente: "El empleo de programas de auditoría cs­

SU!lamente inconveniente, porque tiende a desalentar las ini­

ciativas del contador a quien se confin el trabajo a desarr~ 

llar y además no existen dos intervenciones iguales aún tra­

tándose de la misma empresa, que presenten los mismos traba­

jos a efectuar. El auditor tuvo que haber estudiado los 

principios que se aplican la intervcnci6n de cuentas antes 

de acometer un trabajo de esta indole y debe actuar por su -

propia responsabilidad y juicio y no como un peón que reali­

za trabajos de rutina que le han señalado previamente". 

Sin embargo, al final no rechaza en absoluto el em -

pleo de programas, diciendo que es conveniente en los bufe-­

tes de Contadores Públicos tener un modelo uniforme de cues­

tionario o de resumen que sirva para recordar ciertos parti­

culares en relación con los programas de intervención. 

Donald J. Davies en su libro "Auditing Programs a~d­

Intcrnal Control", opina sobre este asunto, diciendo que el -

programa escrito tiende a procedimientos congelados que aho­

gan la iniciativa del contador que no preparó el programa y­

termina aceptando que si el programa es adecuadamente prepa­

rado y presentado, no hay razón para que quien efectúe el 

examen, si es creador, no puede aplicar pensamientos indcpc~ 

dientes y enjuiciar la suficiencia o propiedad de los pasos-
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sugeridos por el auditor y que además permite la mejor pl! -

ncaci6n del trabajo y ayuda a las asignaciones del personal. 

Montgomcry, citado en el "Manual del Contador" de 

Paton, dice que nada puede hacer mas daño a los que se dedi­

can a la auditoría que el empleo de reglas condensadas de 

trabajo; todos aquellos que ejercen su profesi6n ateniéndo· 

se a programas que han sido elaborados por otras personas 

son culpables de negligencia, si permiten que unas reglas i! 

mutables anulen toda su independencia de criterio, y termina 

aceptando que no hay inconveniente en que se emplee un resu­

men del procedimiento a seguir en casi todas las auditorías, 

siempre que dicho resumen se base en los principios fundame!!. 

tales de la auditoría y que se ponga en practica sobre osa · 

base. 

Los autores que están completamente de acuerdo en el 

uso de programas son Alejandro Prieto y Luis Ruiz de Velazco; 

en su obra "Auditoria Práctica 11 , dicen que es necesario ela­

borar un programa para el trabajo de detalle que deberá ene~ 

raendarse a Jos colaboradores del contador pablico, ya que al 

efectuarla éste en Jo personal aumentaría considerablemente· 

el costo, pues generalmente el trabajo de detalle es realiz! 

do por j6vencs que comienzan la carrera de contador pGblico, 

suministrándoles direcci6n. 
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Además dicen que el trabajo de detalle resulta mon6-

tono cuando se considera fácil; debera usarse ·1a imagin!!_ 

ci6n y pensar en las consecuencias que presente cada caso. 

Ernest Coulter Davies, B.S.C.P.A., de Northwestern -

University, opina que es costumbre seguir un programa deli-­

neado especialmente para cada trabajo que va hacerse, princi 

palJRente por medio de ayudantes. 

James E. Hammond, Cap. XIV C.P.A. Hand Book, consid! 

ra ya el programa como un aspecto muy importante en el desa­

rrollo de la auditoria y dice que después de los trabajos 

preliminares como son las investigaciones previas relativas­

ª la historia financiera del negocio y evaluaci6n del siste­

ma de control interno, procede la segunda fase de la audito­

ria que es Ja programaci6n. 

Concluyendo, podemos decir: 

Algunos tratadistas rechazan en principio el empleo­

de programas pero terminan aceptando la utilidad de planear­

un buen programa para la realizaci6n de determinado trabajo­

de auditoria. 

No es conveniente elaborar un programa estándar, de­

bido a la gran variedad de condiciones y a las distintas ca-
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racteristicas que presenta cada empresa, pues es el criterio 

del contador el que determina la planeaci6n del programa; es 

imposible establecer un sustituto del criterio del auditor -

que haga las veces de éste. Si la contaduría pública tuvie­

ra que sujetarse a una lista estereotipada de instrucciones, 

dejaría de ser profesión, y en este caso particular lo que -

se hace es seleccionar los procedimientos adecuados en cada­

caso y de acuerdo con el criterio del contador. En cons! 

cuencia, el programa debe considerarse como una guía sujeta 

a sufrir las variaciones que el curso de la inspecciOn vaya­

necesitando. En la práctica, la mayorla de los trabajos los 

efectúan ayudantes que generalmente son pasantes o estudian­

tes de la carrera de Contador Público y más que entorpecer-­

su desenvolvimiento, tienen en el programa una base de orie~ 

taci6n. 

Desde el punto de vista de su cuantfa económica las­

empresas pueden clasificarse en negocios pequeños, medianos­

y grandes, 

En negocios pequeños, el trabajo puede efectuarse -­

por un solo auditor. Sin necesidad de diseñar un programa -

formal, pero si deberán describirse en los papeles de traba­

jo los puntos a revisar. 

Para auditorias en negocios medianos, ya es neces~ 
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ble este documento. 

- Fines Principales 

1. Ordenar el trabajo 

2. Controlar el tiempo 

l. Evitar omisiones y repeticiones 

36 

4. Proporcionar un registro de las fases del trabajo en 

proceso, el realizado y el pendiente de efectuar 

S. Fijar la responsabilidad de las labores de auditoría 

6, Coadyuvar a formular el informe. 

Ordenar el trabajo significa su distribuci6n entre -

el personal para servirle de guia, la coordinación de las f!!_ 

ses en que se divide la clasificación de las cuentas a cxaml 

nar, los lugares donde deber~ efectuarse como el caso de una 

negociación de gran importancia que tenga sucursales en diver 

sos paf ses o en distintas poblaciones, 

Es muy importante conocer en forma aproximada el 

tiempo que se empica en la revisión de todas y cada una de -

las cuentas lo que permite formular presupuestos del costo,­

así como el tiempo requerido para hacer el trabajo. 

Se evitan omisiones al poder consultar en todo mome~ 
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. to y con slll!la facilidad el trabajo pendiente de efectuarse,· 

al registrar los aspectos del trabajo realizado por el pers2 

nal; y naturalmente, en la misma forma se evitará duplici -

dad de trabajo. Por ejemplo se puede decir que un programa· 

de auditoria interna debe ser tomado en cuenta por el audi . 

tor externo, para que existiendo una coordinaci6n se dé mc-­

jor atención a una cuenta que a otra, scgOn sea la calidad -

del control interno existente, 

El tener un registro del trabajo efectuado en proce· 

so y por efectuar, facilita la direcci6n que el contador re~ 

ponsable de la auditoría, debe tener con sus ayudantes. 

Asignando el trabajo al personal, podrá responsabill 

zarse a cada uno, y tenerse mejor control. 

El programa totalmente cubierto, es una valiosa ayu· 

da para redactar el informe, al contener todos los puntos 

tratados en orden. 

· Su Naturaleza Confidencial y Elástica 

James E. llammond en el C.P.A. lland Book, dice que el· 

programa de auditoria es un documento confidencial para uso· 

del auditor y no debe mostrarse en la oficina del cliente; 

esta opini6n es la más aceptada, ya que en la práctica es 
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inconveniente que el cliente conozca y analice el plan de 

trabajo y asi el personal de éste puede confabularse para e~ 

torpecer las labores del auditor. Puede haber una mala i~ -

terprctaci6n 1 o una imposición para el desarrollo del mismo. 

La naturaleza confidencial de los programas de audi-

to ria es muy importante; debe procurarse que el personal de 

los diversos departamentos que se auditan ignore los det!!_ 

lles de 1 procedimiento que va a emplearse en la rcvisi6n. 

Para formular los programas de auditoria externa, -­

desde luego deben tomarse en cuenta las sugestiones de los -

directivos y personal pero con ciertas reservas; siendo co~ 

veniente una vez estudiados los datos recabados y terminando 

el programa, abstenerse de comentarlo con las personas me~ 

clonadas, para realizar libremente el trabajo. 

Una cualidad también indispensable en los programas, 

en su elasticidad, es decir, la ausencia de rigidez, para p~ 

derlos adaptar a las contingencias especiales que se presen­

ten en el desarrollo del trabajo. 

Un programa de auditoria cstft sujeto a cambios o mo­

dificaciones; cuando se hagan éstas, deberán fecharse, apr2 

barse y firmarse. En caso de no haber sufrido modificaci2 

nes, basta con revisarlos y aprobarlos, haciéndolo constar 
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con la firma del socio o del gerente del despacho. 

Es muy conveniente archivar una copia de los progra· 

mas de auditarla junto con los papeles de trabajo y otra en­

una carpeta especial para programas de auditoría, para su f! 

cil consulta. 

Como es sabido, el programa de auditarla forma parte 

de los 11 Papeles de Trabajo", los cuales integran el archivo· 

de la empresa, si son el resultado del trabajo de su depart! 

mento de auditoría interna, en tanto que para el contador i~ 

dependiente, el programa de auditoría, los papeles de traba­

jo y el archivo permanente son de su exclusiva propiedad. 

Función del Programa en las Normas de Auditarla 

Es en las normas relativas a la ejecución del traba­

jo que se refieren a la planeación, donde cabe mencionar el­

programa de auditarla como medio para llevar a efecto su re~ 

lizaci6n. 

La comisión de procedimientos de auditarla del Insti 

tuto Mexicano de Contadores PQblicos, indica que para pi! 

ncar adecuadamente un trabajo de auditoría, deben tomarse en 

cuenta los siguientes puntos: 
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l. Objetivo, condiciones y limitaciones. 

2. Objetivos particulares de cada fase del trabajo de -

auditoria. 

3, Caractertsticas particulares de la empresa, cuyos 

estados financieros se examina, incluyendo dentro de 

este concepto las caracteristicas de operación de la 

empresa, sus condiciones jurtdicas y el sistema de -

control ·interno existente. 

En la planeaci6n del programa de auditoria deben to­

~arsc en cuenta los siguientes conceptos: 

a) Importancia de cada uno de los renglones de los est! 

dos financieros. 

b) Riesgo de error de importancia de cada uno de los 

renglones. 

c) Costo del tiempo en relación a los procedimientos de 

auditoria empleados. 

d) Programación de las fechas en que deban iniciarse,-­

ejecutarse y completarse dichos procedimientos, ast­

como la fecha de rendición del informe. 
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e) Determinación del ndmero de ayudantes que se requie­

ren y selecci6n del personal más adecuado para cada­

una de las distintas fases del examen. 

f) Forma de ejercer la supervisi6n del personal destin~ 

do para la auditoria. 

Al elaborar el pror.rama de auditoría deberá darse m~ 

yor importancia a los renglones principales de los estados -

financieros de la empresa, conservando la relaci6n entre el· 

tiempo total estimado r el que se emplearla para el examen -

de las partidas individuales, de acuerdo con el grado de im· 

portancia y riesgo de cada rensl6n. En algunos casos te! 

drjn que 11lancarsc ;lfljUCos por sorpresa, de efectivo, valo­

res, mercancías, etc. 

En cuanto a la selección de procedimientos de audit~ 

ría, no deberá omitirse o escatimarse esfuerzo en raz6n a su 

costo o dificultad, excepto en los casos en que se seleccio­

ne entre dos o más procedimientos, se csco~cr5 el que resul­

te menos costoso. 

A fin de que los procedimientos de auditoria se lle­

ven a cabo en su oportunidad, se ha llevado a la pr4ctica 

la costumbre de efectuar una o m~s visitas a las oficinas 

del cliente, para estar el auditor en mayor posibilidad de 
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distribuir su tiempo y 1 de sus apudantes y en qué fechas 

poner en práctica los procedimientos de auditoría, como ar 

queos por sorpresa, envtos de solicitudes de confirmación de 

saldos a clientes, deu orcs 1 proveedores, etc,, y ponerse de 

acuerdo con el cliente, de la fecha de toma de inventarios -

f!sicos y discutir con él los procedimientos que se seguirán 

para ese fin, con obje o de asegurarse que son adecuados. 

Deberá incluir en su p an de trabajo o sea el programa de a~ 

ditor!a, las fechas y ugares en que se llevarán a cabo por­

él y sus ayudantes, lo procedimientos de auditoria previ~ -

mente sefialados y coor inarlos con el personal del cliente. 

Si esta planea·i6n se hace con debida anticipaci6n,­

redunda en ahorro de t empo y en beneficio del auditor y de 

sus clientes; cuando •l personal de éste prepara análisis y 

relaciones o cualquier otra información detallada, en alg~ -

nos casos solamente ne csita ser revisada y en otros compro­

bada a base de pruebas; en esta forma se logra evitar que -

suba el costo de la au itoría y emitir el informe en el menor 

tiempo posible. 

La norma de s pervisión al personal en la ejecuci6n­

del trabajo, exige qu se lleve a cabo durante el curso del­

mismo, para convencer.e de que se está desarrollando de 

acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas y que 

se ha cumplido con to os los requisitos del programa. 
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Es muy importante reducir el número de papeles de -­

trabajo, abstenerse de formular c6dulas o relaciones inút! -

les que ya existen en los registros del cliente. Es prefer! 

ble auditar más y escribir menos. 

Para facilitar la labor de supervisión del personal­

del auditor, es necesario darles mayor adiestramiento técni· 

co en la pr&ctica profesional, a base de vigilancia directa­

del trabajo. 

La programación de la auditoría servirá de base para 

la fijación de honorarios del auditor. 

- Forma práctica de planear la auditoria 

Como los datos recabados para la planeación de la a~ 

ditorra quedan plasmados en forma ordenada en el programa, -

es necesario realizar previamente lo siguiente: 

l. Entrevistar al Cliente: 

La primera entrevista generalmente es para la contr~· 

taci6n del trabajo, precisar el importe de los honorarios 

del auditor, así como tambi6n a quien se va a dirigir el in­

forme. A medida que se recaban datos resultan dudas, aún -­

otras más en el desarrollo del trabajo. En algunas ocasio-­

nes el cliente no sólo pide un dictamen u opinión del neg~ -
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cio si no platica las anormalidades existentes para que el -

auditor con los conocimientos y experiencias que tiene, re-­

suelva los problemas que le plantea su cliente, el auditor • 

usará un memorSndum donde anotará todos los asuntos tratados. 

II. Evaluar el control interno existente: 

Debe darse cuenta el auditor de la efectividad del -

control interno, para asi dar mayor o menor atención y alca~ 

ce a los procedimientos de auditoria. 

III. Inspeccionar las instalaciones y observar las opera: 

e iones. 

Debe el autor observar las instalaciones y operacio­

nes rutinarias de la empresa para darse cuenta de la produc­

ción, manejo de fondos, recepción de mercanctas compradas, 

despacho de las mercancias vendidas, almacenes, ·te, 

IV. Investigar e indagar con directores y funcionarios: 

Además de las primeras entrevistas con el duefto de la 

empresa o con los funcionarios, en el curso de la inspección, 

surgirán dudas; en este caso será necesario hacer un memorá~ 
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dum de las mismas para tratarlas con dichos señores. 

V. Inspeccionar Documentos: 

Deberá inspeccionar los documentos relacionados con­

la situación jurídica, fiscal y financiera de la empresa, c~ 

mo son: declaraciones al gobierno, escrituras constitutivas, 

sus reformas si las hay, actas de asambleas, contratos de 

compra~venta, estados financieros actuales y anteriores para 

establecer comparaciones, etc., los informes de auditorias 

anteriores, así como los papeles de trabajo, si los hay, 

pues muchas veces es necesario complementar la información 

del amlitor con ellos. 

Procedimientos de auditoría generalmente aceptados, 

Procedimientos de auditoria son el conjunto de tEc-­

nicas que forman el examen de una partida o de un conjunto -

de hechos o circunstancias. 

Por t~cnicas de auditoria se entienden los recursos­

particulares de investigación que el auditor usa para obtener 

la información que necesita para comprobar la que otros le -

han suministrado, 



Las técnicas de auditoria pueden clasificuse como sigue: 

J,- Estudio General 

.2.- Análisis 

a) Saldos 

b) Movimientos 

3. - Inspecci6n 

a) Directa (se proporcionan datos) 

b) Indirecta (se solicitan datos) 

4.- Confirmaci6n 

a) Po si ti va 

b) Negativa 

S.- Investigaci6n 

6.· Declaraciones o certificaciones 

7, - Observaci6n 

B.- Cálculo 
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Estudio General. Es Ja apreciaci6n que el auditor h~ 

ce de las características generales de una empresa, sus es-­

tados financieros o alguna situaci6n extraordinaria que re-­

quiera atención especial, 

Análisis. Es Ja clasificaci6n y agrupaci6n de los 

distintos elementos que forman una cuenta o una partida de-­

terminada de tal manera que los grupas constituyan unidades-
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vestigarla. Este análisis puede ser de saldos, de movimien­

tos o de una cuenta especial como gastos, ventas, cte. 

Investigación, Consiste en averiguar ante el perso-­

nal, documentaci6n, libros, registros, etc., can objeto de -

aclarar determinada cuenta o situaci6n. 

Inspección. Es el examen fisico de bienes tangibles 

o de documentos a fin de cerciorarse de su autenticidad y de 

la aplicación contable correcta, 

Confirmación. Es la opinión que una persona ajena a 

la empresa examinada emite por escrito, sobre una cuenta u 

operación determinada. La confirmación puede ser positiva o 

negativa; en la primera se le pide al confirmante que cantes 

te si est& conforme con el dato suministrado y en el segundo 

caso se pide que conteste cuando no esté de acuerdo con los­

datos de la empresa. Tambi6n puede ser la confirmación di-­

recta o indirecta¡ sucede la primera cuando se proporcionan­

datos al confirmante y se pide que Jos verifique con Jos su­

yos, y es indirecta cuando se pjdc al conf irmantc que sumi-­

nistre datos de sus propias fuentes do informaci6n o su con~ 

cimiento. 

Declaraciones o certificaciones. Es la opinión emi­

tida por escrito sobre alguna investigación hecha de una cue~ 



48 

ta u operaci6n determinada, en forma de cartas o memorándums, 

firmados por la persona que suministra los datos requeridos. 

Observaci6n. Es la técnica por la cual se cerciora­

el auditor discreta o abiertamente, sobre determinadas acti­

vi<ladcs de la empresa, para darse cuenta si las operaciones­

se efectúan adecuadamente, por ejemplo si los inventarios fl 

sicos se tomaron de una manera satisfactoria o si fueron pr! 

parados debidamente, 

Cálculo. Es la verificaci6n numérica de las opera-­

cienes mediante el cálculo de las mismas; por ejemplo en ºP! 

raciones que se aplican mensualmente a la contabilidad, para 

cerciorarse si han sido aplicadas correctamente, se pueden­

comprobar globalmente; otro ejemplo es: cuando el cálculo -

de la depreciaci6n se hace mensualmente, para comprobar si es 

correcto, se aplica la tasa al período que corresponda. 

Extensión o alcance de los procedimientos de Auditoría 

Es la relaci6n que guarda el número de partidas ind! 

viduales examinadas con el número de partidas individuales -

que forman la partida total, 

Muchos son los elementos que determinan la extensi6n 

o alcance de los procedimientos de auditoria, de los que po­

demos mencionar los siguientes: 
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l.- Número de partidas individuales que forman lapa[ 

tida global o universo. 

2.- El grado de eficacia del control interno, 

3.- El número de errores o de partidas equivocadas -

encontradas en el examen practicado, Es imposible establecer 

reglas generales para determinar la extensi6n que debe darse 

a los procedimientos de auditoría¡ es el criterio profesional 

del auditor el que da la pauta definitiva respecto a en que 

momento los resultados de los procedimientos de auditoria e~ 

pleados dan la suficiente certeza para fundar su opini6n, 

Si con los procedimientos de auditoria empleados no logra 

cerciorarse o llegar a la meta deseada, puede hacer uso de -

otras disciplinas que le permitan orientar o dirigir su cri­

terio, conforme a los mejores recursos técnicos disponibles, 

En el cuerpo del programa se menciona los procedi-­

mientos de auditoria, el alcance de los mismos y la oportuni 

dad en que deban aplicarse. 

Es muy conveniente practicar la rotaci6n de procedi­

mientos que consiste en abstenerse de repetir los mismos ca­

da afio¡ es decir, no revisar las mismas Areas, en la misma • 

forma que se hizo en la auditoria anterior, para garantizar­

una atenci6n general en el curso de los afias. 
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En un programa es imposible establecer procedimientos 

que resuelvan situaciones para todos los casos, tampoco debe 

pretenderse elaborar un programa donde tengan que aplicarse­

todos Jos procedimientos en exámenes de tipo espectficos de­

negocios, tales como instituciones de cr~dito, negociaciones 

mercantiles, etc,, por eso Jos colaboradores deberán poseer­

una adecuada preparaci6n y experiencia y de acuerdo con esto 

normar su criterio para poder solucionar cualquier situaci6n 

que se presente, pero siempre deben ponerse de acuerdo con el 

contador que dirige la auditoria. 

Algunos auditores acostumbran a usar manuales de pr~ 

cedimientos de auditoría para efectuar su trabajo, pero no -

pueden equiparse a Jos programas, puesto que Jos primeros 

pueden servir al director del trabajo y los programas son 

principalmente para uso del personal que interviene, ya que­

es en el desarrollo de la auditoría donde el ayudante neces.!_ 

ta guía. 

Control Interno 

Comenzaremos por dilucidar qué es Control Interno¡ -

aunque es un tema muy amplio e importante que serta motivo 

de otra tesis, es indispensable abordarlo siquiera en una -

forma somera, porque el control interno ~s la base para la 

elaboraci6n del programa de auditoria •• 
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El sei\or Joaquin G6mez Morfin, C.P.T., en su obra ti 

tulada ''Control Interno en los negocios 11
, proporciona la si-

guiente definici6n: 

"El Control Interno consiste en un plan coordinado,­

entre la contabilidad, las funciones de los empleados y los­

procedimientos establecidos de tal manera que la administra­

ci6n de una empresa puede depender de estos elementos para 

obtener una informaci6n segura, proteger adecuadamente los 

bienes de la empresa, as1 como promover la eficiencia de las 

operaciones y la adhesión a la política administrativa pres-

crita 11
• 

La definición que presentan en el C,P.A, Hand Book,­

es la siguiente: 

''Un sistema de control interno consiste en no m5s de 

un juego de libros de contabilidad bien llevados con tal se­

gregación de labores de los empleados que ninguna persona 

tenga control absoluto de alguna transacci6n a través de to· 

das sus fases". 

En su más amplia forma el control interno incluye el 

plan de organizaci6n y todos los métodos y medidas que adopte 

el negocio para salvaguardar sus activos, para verificar la· 

correcci6n y responsabilidad de sus datos de contabilidad, -
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para promover la eficacia de las operaciones y para alentar o 

ayudar a que las politicas de la direcci6n o la gerencia se­

sigan tal como fueron prescritas11
• 

De acuerdo con la calidad del control interno existe~ 

te serán aplicados los procedimientos y el alcance de las 

pruebas selectivas marcadas en el programa, así como la ºPºL 

tunidad en que deban aplicarse las mismas. 

Los objetivos de Control Interno pueden resumirse c~ 

mo sigue: 

1.- Información completa, constante y oportuna, básica 

para el desarrollo del negocio, ya que de ella 

pueden tomarse todas las decisiones que han de 

normar las futuras actividades. 

z.- Protección de los intereses del negocio, es de­

cir, un plan de seguridad adecuado a sus necesi­

dades. 

3.- Eficiencia de operación consistente en efectuar­

estudios detallados del control interno en cada­

fase u operación del negocio a fin de evitar de! 

perdicios de tiempo y de materiales y controlar­

hasta donde sea posible humanamente, las irregu-
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laridades de Organizaci6n, Fugas, despilfarros -

etc. Para que el control interno pueda llevarse 

a efecto, son necesarios cuatro elementos: Orga­

nización, Procedimiento, Personal y Supervisión. 

I. Organización. 

ceptos: 

A su vez la organización comprende los siguientes co~ 

1.- Dirección. Quien asume la responsabilidad en la­

politica general de la empresa. 

2.- Coordinación. Adaptación de las necesidades y -

obligaciones de las partes integrantes de la em­

presa a un conjunto homogeneo y armónico. 

3,- División de Labores, Significa independencia 

de funciones de operación, custodia y registro 

básico, Sobre este aspecto el comit6 de proced! 

mientas de auditoria del Instituto Americano de­

Contadores, dice: "Que ningOn departamento debe 

tener acceso a los registros contables en que se 

controla su propia operación, •. " 11 el departamento 

de contabilidad no debe tener funciones de oper! 

cienes o custodia sino concretarse al registro -
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correcto de datos, verificando sus respectivas 

autorizaciones y evidencias de controles aplica· 

bles, así como a la presentación de los informes· 

r análisis que requiera 1:1 dirección para co~ 

trolar adecuadamente las operaciones de la empr~ 

sa''. 

Bajo este principio una misma transacci6n debe -

pasar por diversas manos independientes entre si. 

4.- Asignación de Responsabilidades, Consiste en 

establecer nombramientos jerarquizados dentro de 

la empresa con las respectivas facultades de au­

torización de acuerdo con las responsabilidades­

asignadas. El principio fundamental en este as­

pecto, es de que todas las transacciones deben -

estar aprobadas por funcionario autorizado, de-­

hiendo existir constancia con excepci6n de las -

actividades rutinarias, de menor importancia. 

II. Procedimiento: 

Es necesario aplicar los principios de control inte!. 

no mediante los siguientes procedimientos que garanticen la­

sol idez de la organizaci6n: 

t.- Planeación y sistematizaci6n. 



2.· Registros y formas. 

3.· Informes. 

SS 

El primer caso explica la direcci6n, coordinación y· 

división de labores aplicando el sistema de autorizaci6n y • 

fijaci6n de responsabilidades. Para esto se han usado y se 

usan instructivos que adoptan la forma de manuales de proce­

dimientos, que tienen por objeto uniforrnarlos, reducir el nQ 

mero de órdenes verbales y decisiones apresuradas. 

El segundo grupo, de registros y formas, consiste en 

llevar a cabo los principios de control prescritos por la d! 

rección de la empresa para registrar los activos, pasivos, -

ingresos y gastos. 

Las formas deben ser diseñadas apropiadamente para • 

que puedan ligarse los procedimientos de control interno, t~ 

les como la aprobaci6n de las transacciones en sus diversas­

etapas, y que puedan tener todos los usos posibles, a fin de 

que el namero de formas sea el minimo razonable. 

En cuanto a los registros, deben ser sencillos para· 

que sean accesibles a quienes los emplean y poder registrar· 

oportuna y correctamente las operaciones. 
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En tercer lugar, la informaci6n es el elemento más -

importante de control, desde el punto de vista de la vigilaQ 

cia que se ejerce sobre las actividades de la empresa, y del 

personal encargado de realizar dichas actividades, 

En cuanto a la información contable constituye un 

elemento muy importante del control interno; mediante infor­

mes periódicos analíticos comparativos de ventas, costos, di. 

ferencias o variaciones de eficiencia, tiempo ocioso, etc, 

Si se desea hacer un estudio más elevado de control-

interno, ello implicará informes peri6dicos sobre capital de 

trabajo, origen y aplicaci6n de recursos, presupuestos de V! 

riaciones financieras, cte. 

III. Personal: 

Los objetivos del control interno, organización y 

procedimientos deberán llevarse a cabo por personal capaci--
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tado, y que además de reunir los siguientes requisitos, esté 

debidamente remunerado. 

1.- Entrenamiento. 

z.- Eficiencia. 

3.- Moralidad. 

4.- Retribuci6n. 

1.- Entrenamiento. A mayor entrenamiento, el personal será­

más apto, y a mayor grado de control interno en este as­

pecto, habrá mayor identificaci6n de funciones y respon­

sabilidades de cada empleado, asi como reducci6n de ine­

ficiencia y desperdicio de tiempo, 

Z.- Eficiencia. Consiste en que cada miembro del personal -

aplique correctamente su juicio a cada actividad. 

3.- Moralidad. La moralidad del personal es la base funda-­

mental del control interno; es la fuerza de fidelidad que 

deben poseer para proteger el negocio contra manejos in­

debidos. Es aconsejable establecer requisitos de admi-­

si6n, vacaciones peri6dicas y un sistema de rotaci6n del 

personal de acuerdo con las necesidades del negocio. Todo 

lo anterior coadyuva al buen funcionamiento del control­
interno. 
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4.- Retribución. Es muy importante retribuir bien al personal 

para realizar mayores planes en el negocio,establecer in· 

centivos para estimularlo; esto redunda en beneficio del 

negocio, en vez de confabularse para perjudicarlo, harán 

planes para beneficio del mismo, 

IV. Supervisión: 

Una vez establecido el sistema de control interno, es 

indispensable la vigilancia constante para que el personal · 

lleve a efecto los procedimientos y funciones a su cargo, de 

acuerdo con los planes de organización. 

Cuando la magnitud de las transacciones de una empr~ 

sa amerita necesariamente establecer un departamento de aud!_ 

toría interna, se contratan los servicios de un auditor que· 

vigile constantemente el cumplimiento de los elementos del · 

control interno. 

El control interno se establece de acuerdo con las · 

posibilidades económicas de la empresa, Se cuantifica el 

riesgo de pérdida y se compara con el costo para eliminar d!. 

cho riesgo; si el costo de las medidas de control interno es 

mayor que la protección que ofrece, deber§ optarse por redu· 

cir dichas medidas tomando en consideración sus condiciones· 

financieras, 
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- Evaluación del Control Interno, 

Es la impresión mental que obtiene el auditor de cada 

una de las actividades del negocio, que deberán asentarse en 

los papeles de trabajo. 

Existen tres métodos para registrar el examen del 

control interno en los papeles de trabajo: 

1. Método descriptivo. Consiste en relacionar las caract! 

rtsticas del control interno, clasificadas por activid~ 

des, departamentos, funcionarios y empleados, formas y 

registros de contabilidad, 

2, Método gráfico. Consiste en presentar los procedimientos, 

la organizaci6n de la empresa, las actividades departa­

mentales, el personal y la contabilidad, en forma objet! 

va o mediante gráficas combinadas, Es Otil para nego-­

cios donde el control interno es más eficiente y sobre­

todo en auditorias subsecuentes, 

3. Método de cuestionarios, Se preparan con anterioridad­

listas con preguntas que se contestan en la oficina del 

cliente, 

El método más usual en México, es el de cuestionarios¡ 

sin embargo, el criterio del auditor debe elegir el método a 

seguir o bien iulcer combinaciones a fin de obtener los mejores 

resultados, 



Evaluaci6n del Control Interno.sobre los Proced! 

mientos de Auditoría 
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Es recomendable combinar los papeles de control i~ -

terno (cuestionario) con los programas de auditoria, para p~ 

der apreciar Ja influencia del mismo en relaci6n con la elef 

ci6n de las pruebas a realizar, su extcnsi6n 1 oportunidad y­

frccuencia, 

Las mismas pruebas pueden ayudar al examen del con-­

trol interno, de tal manera que exista una interdependencia­

entre los procedimientos relativos al control interno y el -

resto de los procedimientos de auditoria. 

El examen debe ser más amplio en las primeras audit~ 

rfas y en las subsecuentes puede hacerse parcialmente, sien­

do satisfactorio, y podrá el auditor distribuirlo entre dos­

º cuatro intervenciones. 

Algunos auditores acostll!llbran practicar el examen ·· 

de control interno previamente al examen de estados financi~ 

ros. 

Concluyendo, podemos decir: 

El alcance de las pruebas selectivas y la amplitud · 

que se de a los procedimientos marcados en el programa de a~ 
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ditorra, van en función de la efectividad del control inter­

no establecido en la empresa; pues si el control interno es 

defectuoso deberá darse mayor alcance a las pruebas y ampli­

tud a los procedimientos segan el caso, si por el contrario, 

es satisfactorio, se reducirán al mínimo. 

IHPORTANCIA DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

La importancia o necesidad de los papeles de trabajo 

surge desde el momento en que el contador p6blico es contra­

tado para prestar sus servicios profesionales, 

El contador pabJico, debe dedicar tiempo suficiente­

en la preparación de los papeles de trabajo, ya que ellos 

son los instrumentos de su profesión que deben mejorarse en­

cada examen. En cada auditorra se presenta la oportunidad 

de demostrar sentido de orden y destreza en la preparación 

de los papeles de trabajo que registran competentemente i~ 

formación oportuna acerca de las materias sometidas a los r~ 

gistros a revisión, sino al trabajo tambi~n del auditor, que 

le permitirán obtener lo siguiente: 

a) La preparación de los estados financieros junto con­

el dictamen. 

b) La evidencia de la naturaleza y alcance sobre las --
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técnicas y procedimientos de auditoria. 

e) La fuente de informaci6n básica del informe de audi­

toría. 

d) La coordinación y organizaci6n del progrruna de audi­

tor[a. 

e) Cartas de sugerencias. 

f) Fuente de informaci6n para auditorías subsecuentes. 

El trabajo del auditor, se concentra fundamentalmen­

te en la preparaci6n de una serie de papeles de trabajo, en­

la forma y contenido necesarios para derivar de ellos el pr~ 

dueto terminado, que constituyen los estados financieros di~ 

taminados. 

En los papeles de trabajo, se encuentra la evidencia 

de la naturaleza y alcance de los procedimientos de audito-­

ria aplicados, y la constancia escrita del cuidado y diligeu 

~ia razonables que ejerci6 el auditor en la elaboraci6n de 

su examen. La preparaci6n que posee el contador pdblico, 

acerca de los principios de contabilidad, las técnicas y los 

procedimientos de auditoria, su habilidad para analizar pro­

blemas complejos e identificar lo que verdaderamente necesi-
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ta sus hábitos de nitidez y orden y quizá Jo más importante, 

su destreza profesional, todos ellos se reflejan en sus pap~ 

les de trabajo. En consecuencia, no sólo fundamenta y expl! 

ca las aseveraciones contenidas en el dictamen y en el info! 

me, sino que constituyen las más importantes fuentes de i~ 

for~aci6n utilizadas por los contadores públicos, para ce! 

ciorarse de que el trabajo realizado, cumple con los estánd! 

res de calidad profesional. Por lo que con Jo anterior, di­

chos papeles de trabajo protegen y dan seguridad a la respo~ 

sabilidad profesional del auditor, ante cualquier demanda 

practicada por interesados o afectados por el resultado de 

su trabajo. 

Es muy frecuente Ja necesidad del auditor de comple­

mentar su informe normal, con una serie de estados comparati 

vos, de análisis y evaluaciones financieras que son conside­

rados de gran valor para la gerencia de las empresas de P! -

queña, mediana o gran magnitud, y cuyos datosdesde Juego, se 

obtienen de Jos papeles de trabajo. 

La coordinaci6n y planeaci6n de todas las fases del­

trabajo de auditoría, se logra tambi~n por medio de Jos pap~ 

les de trabajo, que son elaborados cuidadosamente y que pos­

teriormente, facilitan una adecuada supervisión en todos Jos 

niveles (superior, gerente o socio). Debe tener en cuenta -

el encargado de Ja auditoría, de las limitaciones en la exp~ 
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riencia y habilidad de sus ayudantes, en la planeación y pr: 

paración de papeles de trabajo; para que en algunos casos, -

él mismo prepare la iniciación del trabajo y señale Ja infor 

mación básica que deben contener dichos papeles (cédulas dc­

anál isis) o en algunos casos, 61 mismo siga el análisis de -

determinadas cuentas hasta su conclusión. 

Por otra parte, Ja profesión de contador pablico, en 

su constante evolución, debe considerar que Ja presentaci6n­

de recomendaciones constructivas, constituyen elementos d!:. -

terminados en la prestación de servicios a sus clientes, con. 

tribuyendo en buena medida, al logro de este objetivo, un 

adecuado sistema de papeles de trabajo. 

El empleo de los papeles de trabajo de años anterio­

res, debe estar sujeto a ciertas reservas, es decir, si se; 

siguen al pie de la letra, se puede incurrir, por ejemplo en 

una copia exacta de los anteriores, y de lo que se trata con 

ellos, es solamente orientar el curso de exámenes intensivos, 

para proporcionar información de interés continuo o permane~ 

te, que revelen ciertas peculiaridades de la empresa sujeta, 

a examen. 

En ocasiones, se hace necesario una revisión de los-

papeles de trabajo de años anteriores, para observar la con­

sistencia en la aplicación de los principios de contabilidad 
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y de los métodos de ~plicación de dichos principios. Los P! 

peles de trabajo de años anteriores, podrán utilizarse una 

vez que hayan sido determinadas sus conveniencias a la luz 

de las actuales circunstancias. 

- Clasificación de los Papeles de Trabajo 

Los papeles de trabajo, por su contenido pueden cla· 

sificarse como sigue: 

J. Legajo de cada ejercicio, que contiene: 

a) llojas de trabajo 

b) Cédulas sumarias 

e) Sub-analft leas 

d) Anal!ticas 

e) Generales. 

llay otras clasificaciones, pero generalmente lo que­

se busca en ellas, es- su ordenamiento y clasificaci6n lógica, 

con la finalidad de hacerlos m5s entendibles a todos los 

miembros del despacho. 

lloja de trabajo: es el control o guia de los pap!!_ -

les de trabajo, ya que constituyen el fundamento de los aná­

lisis y labores desarrolladas; en ellas se consignan los -­

siguientes datos: 
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a) Nombre de la empresa 

b) Fecha del ejercicio que se examina 

e) Nombre de Ja cuenta 

d) Indice de Ja cuenta 

e) Saldos del ejercicio 

fJ Ajustes 

g) Saldos ajustados 

h) Reclasificaciones 

i) Saldos finales 

j) Saldos del ejercicio inmediato anterior 

k) Variaciones. 

Cédulas sumarias: contienen el desglose de Ja hoja­

de trabajo, por conceptos o grupos de Ja misma, Ejem.: do­

cumentos y cuentas por cobrar y el desglose de las cuentas -

de mayor, que integran el concepto o grupo antes mencionado. 

Cédulas analfticas: se consignan el conjunto de té~ 

nicas que nos llevan al procedimiento de cada una de las 

cuentas examinadas. 

Cédulas sub-analfticas: vienen complementando a las 

anallticas, con explicaciones o casos de interés en las cue~ 

tas analizadas. 

Se dá el nombre de Cédulas Generales, a quéllas que-
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la informaci6n se obtiene de terceras personas, que viene a­

confirmar hechos consignados en las cuentas de mayor, como -

estados de cuentas bancarias o confirmaciones de cuentas co­

lectivas {clientes, documentos por cobrar, proveedores, acre~ 

dores, etc.), 

- Expediente contfnuo 

DEFINJCION: el expediente contfnuo de auditoría, es 

el conjunto de papeles de trabajo, que su importancia se de­

be a su contenido, ya que no s6lo se usa para el ejercicio -

que se examina, sino que se utiliza para ejercicios posteri~ 

res, los cuales se requiere consultar en el transcurso de 

una revisi6n. Su caracteristica esencial, es que no est~n 

sujetos a cambios constantes. 

Objetos. SegUn nos dice Arthur W. Holmes, en su te! 

to de ·~uditorfa de Principios y procedimientos", que el ob­

jeto del expediente continuo es proporcionar la historia fi· 

nancicra de la empresa, ofreciendo una fuente de referencia· 

de partidas continuas y recurrentes, reducir el trabajo gen~ 

ral de preparaci6n de nuevos papeles de trabajo, para parti­

das que no cambian y organizar datos especializados para au­

ditorías futuras, para investigaciones de obligaciones trib~ 

tarias para. proyectos de cambios de la estructura del capl -

tal y otros fines. 
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Necesidad. El uso del expediente contfnuo de audit~ 

ría, surge de la hipótesis de que el trabajo del contador p~ 

blico, se desarrolla en forma continua y de ello se despren· 

de la necesidad prdctica de mantener y por separado los pap~ 

les que contienen información de car5cter general, ya que s~ 

ría muy diffcil al auditor, conocer la información de ejercl 

cios anteriores, 

Importancia y ventajas. La importancia y ventajas -

para el auditor, del expediente contfnuo, se pueden conside· 

rar las siguientes: 

a) Proporcionar al auditor y su personal, datos relatl· 

vos a los elementos constantes de importancia de la­

empresa. 

b) Ahorro considerable de.tiempo en el desempeño de las 

·funciones del auditor. 

c) Evita distracción al personal de su cliente, con pr~ 

guntas innecesarias. 

d) No afecta en un momento determinado, el hecho de que 

cualquier contador del despacho pueda consultar el · 

expediente contfnuo de la empresa sujeta a revisión, 

aan cuando El no haya participado en su preparación. 
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e) Servira como fuente de estudio para el personal del­

despacho que efectúe la revisión. 

Requisitos en su estructuración. Los requisitos 

principales que deben tenerse en cuenta en la estructuraci6n 

del expediente contfnuo, se pueden considerar entre otros, -

los siguientes: 

a) Planeación adecuada. 

b) Ordenamiento lógico, recomend4ndose el uso en este -

caso, de divisiones por grupos, los cuales permiten­

una rapidez y co~recta localizaci6n de informaci6n. 

c) Adecuada encuadernación para facil localizaci6n. 

d) Uso de fndices. 

e) Considerar toda inf ormaci6n que pueda proporcionar 

utilidad actual o futura. 

f) Posibilidad de incluir nuevos datos. 

e) En caso de procedimientos complicados, usar esquemas 

de mayor. 
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Perrada de recopilación de datos. Para la recopila­

ción de datos del expediente cantfnuo, es necesario tener en 

cuenta que no todos son recapilables en una sola ocasión, si 

no que se obtienen en diversas etapas, es decir: 

a) Primeras entrevistas 

b) Primeras visitas a Ja empresa 

c) A través del estudio del control interno 

d) Al poner en práctica el programa de trabajo 

e) Posterior al programa de trabajo. 

Información que contiene. Por la información que C.!!,!! 

tiene y las ventajas ya sefiaJadas, que se recopilan por sec­

ciones que generalmente se clasifican por temas, que podrán­

considerarse las siguientes: 

J, CONTRATACION DE LA AUDITORIA 

a) Resumen de puntos principales, tales como fecha­

de contratación, órgano de la empresa respons~ -

ble. 

b) Correspondencia entre el cliente y el auditor. 

c) Resumen del contrato de servicios profesionales. 
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2. HISTORIA DE LA EMPRESA 

a) Escritura constitutiva, modificaciones y refor-­

mas. 

b) Actas de Asamblea: 

b-1) Ordinarias 

b-2) Extraordinarias 

b-3) Especiales 

c) Actas de Consejo de AdllinistraciOn. 

3. ORGANIZACION 

a) Organigrama general 

b) Organizaciones y funciones de la Dirección 

c) Organizaci6n y funciones de la Gerencia 

d) Organización y funciones del Departamento Admi-­

nistrativo. 

4. CONTROL INTERNO 

a) Personal clave de la empresa, funciones y firmas 

con indicaciones de personal autorizado a apr~ -

bar las transacciones de la empresa. 

b) Cuestionario de asuntos generales 

c) Memorándum de observaciones 

d) Gráficas, si son necesarias. 



S. SISTEMA DE CONTABILIDAD, PRINCIPIOS, ORGANIZACION y. 

LIBROS 

a) Esquema de organizaci6n contable 

b) Sistema contable 

c) Catálogo de cuentas 

d) Instructivo para manejo de catálogo de cuentas 

e) Prácticas contables 

f) Libros y registros principales 

g) Auxiliares. 

6. CONTRATOS GENERALES 

a) Tftulos de propiedad 

b) Trabajo individual y colectivo 

c) Con comisionistas 

d) Arrendamiento 

e) Servicios técnicos 

f) Regalías. 

7, REGIMEN FISCAL 

a) Impuestos a que está sujeta 

b) Declaraciones 

c) Exenci6n de impuestos 

d) Insti tute Mexicano del Seguro Social 

e) Cámara de la Industria de Transformaci6n o de 

Co•crcio 

f) Juicios pendientes 
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8. PRESUPUESTOS FINANCIEROS 

a) Compras 

b) Fabricaci<Sn 

e) Ventas 

d) Gastos generales 

e) Gastos financieros 

9. HISTORIA FINANCIERA 

a) Balance general por afias 

b) E9tado de resultados 

c) Estado de costo de producción y de lo vendido 

por afias 

d) Movimiento de capital contable anual. 
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Para poder integrar el expediente, será necesario tQ 

•ar en cuenta que doc11111entaci6n podremos solicitar a la e~ -

presa, para hacerlo lo más objetivo posible, es decir, obte­

ner copias simples o en su caso copias fotostáticas, con la­

intenci6n de evitar posibles errores cuando se hagan los ex­

tractos de los puntos de mayor importancia al conjuntarlos -

en nuestro archivo. 

- Elementos Esenciales 

Según Arthur W. Holmes, el contenido de los papeles­

de trabajo debe ser pleno, detallado, explicito y de forma -
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impecable, desde el punto de vista de limpieza y colocación, 

de tal manera que el carácter y exactitud del contador se r! 

velen solamente al verlos. 

De la preparación y destreza profesional del cent! -

dor pablico, dependerá que los papeles de trabajo queden 

"CLAROS, PRECISOS Y COMPLETOS". 

Pueden considerarse como completos los papeles cuan­

do en su contenido reflejen efectivamente los datos de los -

registros del cliente y se demuestre la veracidad de los mi~ 

mos a través de los métodos y procedimientos empleados en el 

desarrollo del trabajo, que además resulten necesarios para­

la labor del supervisor en su revisión y desarrollo del i~ 

forne. 

El contador pablico con experiencia profesional se 

caracteriza precisamente, por la forma de etitiorar y prese~ 

tar los papeles de trabajo, desarrollándose en el menor tie! 

po posible y con información clara y precisa. El trabajo g~ 

neralaente se realiza mediante el examen de numerosos doc~ 

mentes y papeles de coaprobaci6n, los cuales no son neces! 

rio toaarlos en cuenta en toda su extensión, sino que se ha­

ce una síntesis de ellos, tomando sólo Jos hechos de impor { 

tancia. 
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Si se considera que adn cuando no hay una regla gene 

ral o universal que regule la situación, la mayor parte de -

los contadores se concretan a señalar en sus papeles de tra· 

bajo, que se observaron tales o cuales situaciones de acuer­

do con las leyes vigentes, y solamente le dan especial aten­

ción a aquellas que presentan irregularidades en su apile~ -

ci6n o que nn estdn de acuerdo con las disposiciones legales 

o fiscales vigentes a la fecha de su registro o que prese~ -

tan vicios en su origen o contenido. 

Para poder interpretar en cualquier momento, cuándo­

se trata de hechos y no de suposiciones, los papeles de tra­

bajo deben reflejar el resultado de una labor que incluya 

tanto los hechos como las opiniones, procurando en todo me-­

mento, distinguirlos, para no crear confusiones. Por lo que, 

cuando se obtengan opiniones o explicaciones, anotarlas de-­

tal manera que éstas sean lo suficiente claras y precisas. 

Debe tomarse en cuenta que los pape.les de trabajo, 

no estdn limitados a determinado número de palabras, pues 

precisamente requieren de notas explicativas de lo que el au 

ditor hizo)' las causas que lo condujeron a rcaliznr detcrml 

nadas técnicas para llegar a las conclusiones de los métodos 

y procedimientos desarrollados. 

Es de esperar que los papeles de trabajo se elaboran 
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con debido cuidado para que sean completos, legibles y pr~ 

sentados en tal forma que no sea necesario ninguna aclar! 

ci6n posterior, de las personas que intervinieron en su ela­

boración para poder concluir un buen informe de auditorfa, 

Al1ora bicn 1 algunos auditores de poca experiencia 

(ayudantes) se profundizan en 5reas de relativa importancia­

º casi nula, que hacen que los papeles de traboio, no repor­

ten utilidad al informe de auditorfa, teniendo que cancelar­

se aan cuando representen muchas horas de trabajo, En estos 

·casos debe hacerse notar la falla, para que en una nueva re­

visidn no se corra el riesgo de incurrir en el mismo error.­

A estas cédulas se les dá el nombre de sobreseídas. 

Si se toma en cuenta que Ja habilidad para el des~ 

rrollo de los papeles de trabajo, se adquiere con Ja exp~ 

riencia y la pr~ctica, toca a los contadores experimentados, 

ayudar al desarrollo en este aspecto de Ja profesión, bien -

sea en las aulas (deficiente por la premura y tiempo dedica­

do a ello en las clases), así como en la práctica, en sus 

despachos, d~ndoles facilidades a Jos estudiantes en calidad 

de ayudantes (con una remuneración honrosa y horario cómodo­

para cumplir con las asignaturas que los acreditará como ca­

paces en el desarrollo de una profesión 100\ técnica). 

Tomándose en cuenta que la intervenci6n del contador 
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pGblico, independiente en las empresas, es la de realizar 

una critica con~tructiva 1 opino que no solamente deben hacer 

se notar todas las conclusiones necesarias e indispcnsables­

del desarrollo de la auditoría en los papeles de trabajo, si 

no que también en las cartas de sugerencias, respecto a tQ -

das aquellas irregularidades que perjudican la ~uena admini! 

traci6n de la empresa, como desperdicio de materias primas 

por personal irresponsable, o pérdidas de herramientas por 

el mal uso de ellas, y en general todo aquello que aGn cuan­

do no afecte Jos resultados de su trabajo, sl beneficie la -

correcci6n de deficiencias en beneficio del cliente que que­

dar§ satisfecho de los servicios prestados y que por Jo tan­

to, en lo futuro, buscard con agrado la prestación de los -­

servicios profesionales. 

Otro de los elementos de Jos papeles de trabajo, es­

e! adecuado uso de los INDICES CRUZADOS. 

Se dá el nombre de Indices cruzados, en auditarla, a 

los nQmcros y letras, o a ln combinación de ambos, utilii! 

dos generalmente con lápices de color, que por la facilidad­

que prestan, se anotan en el ángulo superior derecho de cada 

cédula de auditoría. Se debe utilizar el fndice, siempre 

que se quiera hacer referencia a una cédula en particular, o 

a una cifra contenida en la mismn. 
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El punto de partida de los índices de !.os papeles 

de trabajo, es Ja hoja de trabajo, dcdic6ndose en ellas una­

columna para poner el índice, correspondiente a cada cuenta; 

mismo que se anotará en las cédulas sumarias. ventaja para-­

cualquier persona que use los legajos de papeles de trabajo, 

en localizar c~du!as que amparen la autenticidad de alguna -

partida en particular. 

Cada despacho de contadores pGblicos, generalmente 

establece uniformemente un !ndice, el cual se empica en tQ. 

dos Jos papeles de trabajo que elabore su personal. Con 

ello, facilita la labor de cualquier persona del despacho, -

que aún cuando no haya intervenido en la elaboración de los­

mismos, podrá localizar cualquier cédula que necesite. 

En la presentación de los papeles de trabajo en cap! 

tulo posterior, podrá notarse prácticamente lo antes expues­

to. 

- Recopilación 

Por su importancia, los papeles de trabajo, se deben 

e lasificar y ordenar, necesidad que surge por la frccuencia­

con que se consultan dichos papeles, ya que de nada servirla 

todo el trabajo desarrollado, si en un momento determinado -

por falta de su clasificaci6n y ordenamiento, no pudieran lQ. 

calizarse con prontitud. Por lo tanto, para integrar el leg~ 
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jo de papeles de trabajo, es necesario tener en cuenta las -

caracteristicas siguientes: 

l. Fácil localización (indices adecuados, que deben 

ser flexibles y adaptarse al orden de las cuentas de 

la e•presa). 

z. Uniformidad en las hojas en tamaño y de color. 

3. Limpios y legibles. 

4. Confidenciales. (En virtud de ser documentos profe-­

sionales, que se elaboran para protección del canta· 

dar). 

S. Completos, sin detalles innecesarios o de poca impar 

tanela, 

6, Adecuada perforación para su encuadernación. 

Estos expedientes o legajos, los debe conservar el -

contador en su oficina. 

- Elaboración de los Papeles de Trabajo 

Dado que la elaboración de los papeles de trabajo --



80 

(cédulas), representan el mayor porcentaje de tiempo en la -

realización de la auditoría, el auditor debe buscar una for­

ma apropiada para ello. 

A). Al elaborarlos deben considerarse el conjunto de téE 

nicas o procedimientos que van a empicarse e~ las d! 

versas investigaciones o análisis, con la finalidad­

de ahorrar tiempo y además tomar en cuenta desde su­

planeaci6n, el desperdicio de tiempo y costo del tr! 

bajo, facilitando con ello, Ja labor del personal y­

del auditor, sobre todo para que una vez plasmado el 

trabajo desarrollado no presente dudas. 

Es necesario identificar cuáles serán solicitados a­

la empresa y determinar fecha de entrega y contenido 

de los mismos, dado que su personal admlnistrativo,­

tiene mayor familiaridad con la documentaci6n que m! 

neja, tales como relaciones de las cuentas colect! 

vas, inventarios de mercancfas y del activo fijo. 

8), Al preparar los papeles deberá tenerse en cuenta co­

mo base las siguientes posiciones: 

l. El personal que va a elaborarlos debe tener una­

visl6n clara de la finalidad que se persigue, -­

que su labor debe proporcionar informaci6n clara 
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(c~dulas), representan el mayor porcentaje de tiempo an la -

realización de la auditoría, el auditor debe buscar una for­

ma apropiada para ello. 

A). Al elaborarlos deben considerarse el conjunto de t~~ 

nicas o procedimientos que van a emplearse en las di 
versas investigaciones o análisis, con la finalidad­

de ahorrar tiempo y además tomar en cuenta desde su­

planeaci6n, el desperdicio de tiempo y costo del tr~ 

bajo, facilitando con ello, la labor del personal y­

del auditor, sobre todo para que una vez plasmado el 

trabajo desarrollado no presente dudas, 

Es necesario identificar cuáles serdn solicitados a­

la empresa y determinar fecha de entrega y contenido 

de los mismos, dado que su personal administrativo,­

tiene mayor familiaridad con la documentación que m~ 

neja, tales como relaciones de las cuentas colectl 

vas, inventarios de mercancías y del activo fijo. 

B), Al preparar los papeles deberá tenerse en cuenta co­

mo base las siguientes posiciones: 

l. El personal que va a elaborarlos debe tener una­

visión clara de la finalidad que se persigue, -­

que su labor debe proporcionar informaci6n clara 

• 
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y precisa a sus superiores 1 con el máximo de re~ 

dimiento y con el mfnimo esfuerzo, 

2. Estar consciente que los datos consignados 1 son­

suficientes e indispensables, aGn para el caso de 

investigaciones futuras. 

3, Precisar qué cédulas se harán a tinta y cuáles a 

lápiz, asf como los que se requieran de la empr~ 

sa, 

4, Respetar las claves y marchas establecidas en 

el despacho para su orden y fácil localizaci6n. 

S. Uniformidad en el tamaño y color de las hojas. 

6, Evitar usar abreviaturas en las conclusiones del 

trabajo desarrollado, 

7, Limpios)' lep.ibles. 

B, Orden en su encuadernación. 

9, Deben contener cunn<lo menos, los siguientes d~ 

tos: 

a), Nombre de In empresa. 
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b), Fecha de los estados financieros que se ex~ 

minan. 

e), Grupo a que pertenece la cuenta que se ana­

liza y cuenta y subcuenta especifica. 

d), Iniciales de las personas que realizaron el 

trabajo, as! como el que supervisa. 

e). Fecha de iniciación y terminación del trab~ 

jo. 

f). Indice. 

g). Fuente de información. 

h), Trabajo desarrollado. 

i). Procedimiento aplicado. 

j), Observaciones en caso necesario del control 

interno. 

k), Que se concluye, o notas aclaratorias. 

Después de hacer un breve an§lisis a los elementos · 

probatorios cabe sefialar lo siguiente: 

Si durante la revisión de papeles de trabajo que 

haga la Dirección General de Fiscalización al Auditor los e~ 

cuentra bien y suficientes, no se requerirán ni document~ 

ción ni libros 4e contabilidad por lo que el Auditor debe de 
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poner mucho empeño al realizar su trabajo ya que ésto va a 

redundar en que le tenga confianza tanto la Direcci6n Gen~ 

ral de Fiscalizac.i6n como su cliente. 

La infqrmaci6n y exhibici6n de documentos que solici 

te la Direcci6n General de Fiscalizaci6n se hará por escrito 

dirigido al Contador Público con copia al contribuyente, co~ 

cediéndole un plazo no menor de 5 días para su cumplimiento. 

Cuando el Contador Público no atienda el oficio de -

solicitud de informaci6n y papeles de trabajo, la Direcci6n­

General de Fiscalizaci6n podrá solicitar al contribuyente la 

documentaci6n original, papeles de trabajo, libros oficiales, 

etc. , ya sea proporcionados por el Contador Público o por el 

Contribuyente, podrá requerir a terceros y demSs obligados,­

la infol'llaci6n y documentaci6n que en adici6n a la obtenida­

del Contador Público o del Contribuyente, considere neces! -

rías para verificar si son ciertos los datos consignados en­

el dictamen y dem5s documentos. 



C A P I T U L O IV 

PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DICTAMINADOS PARA 

EFECTOS FISCALES 

El Artículo Jo, del reglamento del Articulo 85 del -

C6digo Fiscal de la Federaci6n se refiere a la presentaci6n­

del aviso que deberán presentar los contribuyentes que deseen 

ser dictaminados por Contador Público registrado dentro de -

Jos tres meses siguientes a la fecha de termlnaci6n del eje!: 

ciclo, asi como el articulo So. menciona que el contribuyen­

te haya dado aviso en los términos del articulo anterior es­

tá obligado a presentar ante la Secretaria de J~cienda y Crl 

dito Público el Dictámen relativo a sus estados financieros­

y los demás documentos a que se refiere el artículo Bo. den­

tro de Jos siete meses siguientes a la terminaci6n del ejer­

cicio fiscal de que se trate, 

El cuaderno de los estados financieros deberá conte­

ner lo siguiente: 

Estado l.- Dictamen 

Estado 2,- Estado de situnci6n financiera 



Estado 3.-

Estado 4.-

Estado S. -

Estado 6,-

Estado 7. -

Estado 8,-
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Estado de Resultados 

Estado de Variaciones en las Cuentas del Cap! -

tal Contable 

Estado de Cambios en la Situación Financiera 

Notas a los Estados Financieros 

Informes sobre la revisión fiscal del contribu­

yente 

Anexos complementarios a los Estados Financie-­

ros 

Anexo 8.1.- Estado comparativo de resultados por los alti-­

mos dos ejercicios 

,\nexo 8.2.- Estado compantivo del costo de FabricaciOn y -

Venta por los dos altimos ejercicios 

Anexo 8.3.! Análisis comparativo por subcuentas de los Gas­

tos de Fabricación por los a!timos dos ejerc! -

cios 

Anexo 8.3.2 Análisis comparativo por subcuentas de los Gas­

tos de Venta por los Oltimos dos ejercicios 

Anexo S.3.3 Análisis comparativo por subcuentas de los Gas­

tos de Administración por los altimos dos ejer­

cicios 



Anexo 8.~.- Análsis del movimiento de las reservas compl! 

mentarlas de Activo y reservas de Pasivo 

Anexo s.s.- Relación de Obligaciones Fiscales 

Anexo 8,6.- Conciliación entre el resultado contable y el 

f is ca 1 

Anexo 8.7.- Conciliación entre los ingresos dictaminados 
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y los declarados para efectos del Impuesto sobre 

la Renta y el Impuesto al Valor Agregado u 

otros impuestos 

Anexo 8.8.- Determinación de la participación de los traba­

jadores en las utilidades de las empresas 

Anexo 8.9.- Los demás documentos que deban anexarse. 

Para una mejor comprensión de la presentación de los 

estados financieros dictaminados, a continuación transcribi­

mos el articulo So. del Reglamento del Artículo SS del Códi­

go Fiscal de la Federación así como el articulo 10 de la Re­

soluci6n que establece reglas generales y otras disposici~ -

nes fiscales para el año de 1981. 

Articulo So. Para dar cumplimiento a lo dispuesto -

en el primer párrafo del articulo 85 del Código Fiscal de la 

Federación, el contribuyente que hubiere dado el aviso a que 

se refiere el articulo 3o. de este Reglamento, deberá prese!)_ 



tar los siguientes documentos: 

J.· Dictamen relativo a los estndos financieros. 

emitidos por el contador público registrado. 

&7 

11.- Estados financieros b5slcos examinados por el­

contndor póblico registrado y respecto de los cuales emite · 

su dicta11en: 

a) Balance general 

b) Estado de resultados 

c) Estado de madi fica ci ones del capital contable 

d) Estado de cambios en la situación financiera 

e) Notas a estos estados. 

111.- Informe sobre la revisi6n de la situaci6n fl~ 

cal del contribuyente, wmitido por contador pdblico registr~ 

do, 

IV.· Los siguientes anexos a los estados financieros: 

a). Estado comparativo de resultados. 

b). Estado comparativo de los costos de producci6n­

y de ventas. 

c). An5lisis comparativo por subcuentas de los gas-
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tos de fabricaci6n, de administraci6n, de venta, 

financieros y otros gastos. 

d). Análisis del movimiento del ejercicio de las re­

servas complementarias de activo y reservas de~ 

pasivo. 

e). Relación de obligaciones fiscales a cargo del -

contribuyente o en su carácter de retenedor, m~ 

nifestadas bajo protesta de decir verdad. 

f). Conciliación entre el resultado contable y gra· 

vable para efectos del impuesto sobre la renta. 

g). Conciliación entre los ingresos dictaminados y 

los declarados para efectos del impuesto sobre­

la renta y de otros impuestos federales. 

h). Deter11inaci6n de la participación de utilidades 

a los trabajadores. 

i). Los demás documentos que señalen las reglas de­

carácter general que expida la Secretarra. 

Art[culo 10.- Para los efectos del art[culo So. del 

Reglamento del artículo 85 del Código Fiscal de la Peder! 

ci6n, se observará lo siguiente: 

l.- El texto del dictamen relativo a los estados --
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financieros, deberá apegarse a alguno de los que haya adopt~ 

do el colegio de contadores püblicos •l que est~ afiliado el 

contador póblico que lo emita, debiendo señalar ~ste el núm~ 

ro que Je corresponda en el registro a que se refiere el ar· 

ticulo 85 del Código Fiscal de Ja Federación. 

JI.- Los estados financieros básicos examinados por 

el contador público registrado, respecto de los cuales emi 

ten su dictamen, deberán ir suscritos por el contribuyente 

y podrán presentarse en forma comparativa con el ejercicio 

inmediato anterior. 

111.- Los anexos a que se refiere la fracción IV 

del citado articulo So., deberán sujetarse a io siguiente: 

a). Los estados comparativos de resultados y de co~ 

tos de producción y ventas abarcarán Jos 2 Glti 

mos ejercicios, incluyendo el que se dictamina, 

excepto en los casos de primera dictaminación 

en Jos que abarcará los dltimos ejercicios, 

en su caso. Los análisis comparativos por sub­

cuentas de los gastos de fabricación, de admi · 

nistraci6n de venta, financieros y otros gastos, 

se referirán a los 2 Gltimos ejercicios. Estos 

documentos podrán mostrarse en miles de pesos. 
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b). El análisis del movimiento del ejercicio de las 

reservas complementarias de activo y reservas -

de pasivo, también debera incluir la menci6n de 

tasas y bases adoptadas para efectuar la deduc­

ción de bienes del activo fijo. 

En caso de discrepancia con los métodos cont! -

bles también se incluirá la informaci6n confor­

me a estas bases. 

c). La relaci6n de obligaciones fiscales a cargo 

del contribuyente o en su carácter de retenedor, 

deberá ir suscrita por el mismo y contener: 

1).- La descripción de bases, tasas o tarifas y en­

tero de impuestos detallando las diferencias determinadas en 

su caso, en cuanto a cada uno de estos conceptos. 

2).- Al calce de la misma se declarará bajo protes­

ta de decir verdad, que la relación incluye todos los impue~ 

tos federales a que está sujeto; que las 6nicas oblieacio -

nes solidarias como retenedor de impuestos federales son las 

incluidas; que en el ejercicio surtieron efectos solamcnte­

las autorizaciones, subsidios, estimulas o exenciones que se 

describen, o bien, la mención de que no hubo. 
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3).- En cuanto a) pago del impuesto sobre la renta, 

deberá mencionarse cuaJquierreducci6n o compensación efef 

tuada. 

4). - Respecto del impuesto al valor agregado, sed! 

berfi incluir la dcterminaci6n del impuesto causado, así como 

de los montos acreditados o por acreditar del ejercicio, de­

rivados de Jos actos o actividades por Jos que se deba pagar 

el impuesto, a las tasas aplicables, incluyendo aquellas que 

les sea aplicable la tasa del O\, bien que les fueron tras!~ 

dados al contribuyente o que se hubieren pagado directamente 

en relación a importaciones de bienes o servicios. Asimismo, 

mostrará la determinación de las bases de prorrateo en los -

casos de actos o actividades por los que se deba pagar el i~ 

puesto a distintas tasas, aquellas por las que les es aplica 

ble la tasa de 01 o aquellas que la Ley libera de dicho pago. 

5).- En cuanto a otros impuestos federales, se est~ 

bleccr~, en su caso, la conciliaci6n con cifras aplicables 

de otros anexos que sirvan de base para su detcrminaci6n. 

d). La conciliación entre el resultado contable y -

gravable para efectos del impuesto sobre la refr 

ta, en casos aplicables, incluirá la inform~ 

ci6n siguiente: 
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1) .- Determinaci6n por ejercicio de la publicidad -

sujeta a amortizaci6n fiscal, asi como la aplicaci6n al quo­

se dictamina. 

2). - Determinaci6n por ejercicio de las pfrdidas -­

fiscales pendientes de disminuir de Ja utilidad fiscal, asi­

como la aplicaci6n al que se dictamina. 

3).- Determinaci6n de la deducción a que se refiere 

el articulo 51 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

4).- Determinaci6n similar a Ja de subincisos ante­

riores de deducciones que procedan en el ejercicio que se -­

dictaqina 1 provenientes de ejercicios anteriores. 

e). La conciliación entre los ingresos dictaminados 

y Jos declarados para efectos del impuesto s~ 

bre la renta y de otros impuestos federales. 

En el caso del impuesto al valor agregado correspon­

diente a la enajenaci6n de bienes, prestaci6n de servicios 

independientes y otorgamiento del uso o goce temporal de 

bienes, los montos a conciliar consistirdn en el valor de 

los actos y actividades realizadas en los que se deba pagar­

e! impuesto en Jos términos de la ley correspondiente, d! 

bi~ndose sefialar también los conceptos de actos o activid~ 
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des por los que no se estfi obligado el pago del impuesto o -

que les sea aplicable la tasa de O\, que originen diferencia 

entre los ingresos afectos al impuesto sobre la renta y los­

afectos al impuesto al valor agregado. 

Los anexos señalados en esta fracci6n deberán presen 

tarse numerados en forma progresiva en el mismo orden en que 

son mencionados en el artfculo 80. de referencia. 

A continuaci6n presentaremos a manera de ejemplo un­

cuaderno de Estados Financieros dictaminados de una empresa­

industrial. 



COMPAfllA "X", S. A. 

ESTADOS FINANCIEROS DICTAMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 

1 g 8 o 
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COMPAl'HA "X", S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS DICTAMINADOS 

POR EL EJERCICIO TElt\llNADO AL 31 DE DICIF.•1BRE DE 1980 

C O N T E N 1 D O 

l. DICTAMEN 

2. ESTADO DE POS!CION FINANCIERA 

3, ESTADO DE RESULTADOS 

4. ESTADO DE VARIACIONES EN !.AS CUENTAS DEL CAPITAL 
CONTABLE 

5. ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

6. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

7, INFORME SOBRE LA REVIS ION DE LA SJTUACION FISCAL 

8. ANEXOS COMPLEMENTARIOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 



A LOS SE~ORES ACCIONISTAS DE: 
COMPA~IA "X", S.A. 
PRESENTE.-
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ESTADO 

En mi opinión, con base en el examen que practiqué -
y excepto por la omisión de la revelación de los efectos de­
la inflación en la informaci6n financiera, que se menciona -
en el párrafo siguiente, los estados financieros que se acom 
pañan, preparados por la Administración de la Compañía, pre7 
sentan la situación financiera de COMPA~IA "X", S.A. al 31 -
de diciembre de 1980 y los resultados de sus operaciones por 
el año que terminó en esa fecha. 

La Compañfa omitió revelar los efectos de la infla · 
ción en la informaci6n financiera por el año que terminó il-
31 de diciembre de 1980. De acuerdo con principios de cont~ 
bilidad, dicha información debe presentarse como informaci6n 
~1!~~:nC~s1~~:.interpretar adecuadamente los estados finan--

México, D.F., a 15 de abril de 1n1 

Atentamente, 

C.P. 
Registro en la D.G.F, No. 



ACTIVO, 

Erectlvo en Cala y eanc:oe 
eanr:oe 

QOCl.IT'•ntoe y Cuenta• por Cct>rar 
Oocumentoe por C<.tir.lr 
Cll•nt .. 
Oeudcr.• Olver.os 
l,V,A, por Acreditar 

!rwel'ltllrloe 
Prodvct<a • ., Pra::HO 
Materia Prima y Mat•rlalH 
Mat11r!al111 1n Tr4.n11to 
Anttc!PO• a PrCNudorea 

Otroe ActLvoe 
Pagot AnUclpadClll 
Oocl1>111ntoe Depotttadoe en Garanda 

Planta, Mueblee y EQUIPO 
T•rranot 
Edlt1clo1 
MaQulnarLa 
IViullblll y Enseru 
t).}doe y Tro:!ue\u 
Equipo de Trensoorte 
R1111h.1actln d1 ActLvns Fijos 
DePrt1cl11c1ln Ael.l'nul11d11 

G1•lV11 yCaryot 01f1r1d<>!I 
Gaetoa de Orogll'lltacLfn 
Amcrtl1ac1&i Acumulada 
Gallos Anticipados 

SUfv!A EL ACTIVO 1 

/tz;. 

" EttAdo 2 
COMPAÑIA "X", 5. A, 

ESTAOO OE POSICION FINANCIERA AL 31 DE OICIEM8RE OE 11)110, 

1o 2 1755,1133 
16'655,114 
11 111,139 
2'626,100 
1'993,756 
e•93~,ee2 

$ 71'527,1115 
2e•ea1,3e8 

3•1ee,111 

$ 10'555,51111 

__1'.211,eeo 109'56',124 

$ 271962,359 
32•21e,001 

21591,696 
~631134,475 

$ 11410,754 
5'220,375 5•en,129 

_Hl'BIX>,111 $ 53 0186,598 

~ 38'971,349 

$ 116,637 

_!.'.!!~~ 

$ 23~'100, 132 

PASIVO, 

A Corto Pluo 
- P'4atAmo1 e11ncal'l<>a Otr-ectoa 

Oocvmentoa por PaQal' 
Prweedurea 
Acr11tdor1a 01veraoa 

A L~:'t°at~~: eancairllAI 
Pr1u11edDrea 
Acreedore11 01111rao11 

Conto;:&~toe dt O<cumontol 11n G.1r:1ntfa 

SUfv!A EL PASIVO 1 

s 2'1154,000 
:1•a~o,11a1 

131073,922 
~S30'M6,663 

s ~·1oa,ooo 
3'500,1194 
e'D'J\l OCIO 111';!05,694 

$ IOO'll80,4!l9 

CAPITAL CONTABLE. 

Cepita\ S..c!al 
SuPerav1t P»r Revalu1c1t'.n 
ReHr"a Le;al 
RooultAdo de Ejo1'e1c1u1o AntorLOfila 
Rtault.ido del EJerc1c10 

SUMA EL PASIVO Y CAPITAL 1 

S 2!P000,000 
111 1900,474 

.:'67,921 
( 746,206) 

4 1004 !>04 

- - - - - - -R¡;P;:l!¡,;;mnte i.lgi'I - - - - - - - -
R,F.c, _____ _ 

44'425,tl33 

S 23!i'I06,132 
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ESTADO 

COMPA~IA "X", S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO al 31 DE DICIEMBRE 
de 1980 

Ventas Netas 149'439,732 

Costo de Ventas 95'397,579 

Utilidad Bruta: 54'042 ,153 

Gastos de Operación 

Administraci6n 10'393,264 
Ventas 3'928,881 
Ingeniería 18'834,034 33'156,179 

Utilidad de Operaci6n 20' 885 ,874 

Otros Ingresos y Gastos 

Ingresos 839,973 
Gastos 10'534,562 9'694 589 

Utilidad antes de Im 
puesto· Sobre Ja Reñ 
ta y Participación oc 
Utilidades a los Tra-
baj adores 11'191,385 

Impuesto Sobre la Renta 6'036,980 

Particibación de Utilidades a 
los Tra ajadores 1'149,901 7' 186 881 

Utilidad Neta 4'004,504 
============= 

11 Las notas a los Estados Financieros adjuntas son parte in· 
tcgrantc de este estado". 

Representante Legal 
R.F.C. 



COMPAÑIA.")(", S. A, 
ESTADO DE VARIACIONES EN LAS CUENTAS OE'L.. CAPITAL CONTA9LE 

PM EL EJERCICIO TERMINA.OC AL.. 31 DE O/CIEMBRE DE IODO, 

CAPITAL 
CONTABLE 

CAPITAL 
SOC:IA.L.. 

SUPERAVIT POR 
REVA.LUACION 

RESUL TAOO 
RESERvA OF. EJERCICIOS 

L..EGAL.. A/\rTERIORES 

E'1tado 4 
.. 

RESUL TAPO 
OEL 

EJERCICIO 

Saldo al :JI de 01clembre de 1979, 371771,211 s 25'000,000 ' 152,535 s ( 2'938,!198) s 

TN•Dll•fl d•I Re1ultldo del EJerc1cio 1979, • Res,,.. lado 
d• Ejerclclnt Anter1oru 

R•1ultado d•I Ejerc1c10 rnao 

Sald1:1 al 31 de Olctemb.,. de 1980 1 

/t%g, 

115,386 ( IHJ,386) 

( 211112,332) 

4'004,&o4 

- - - - - Re"P,,.'.¡H"t.;;1; LeCial - - - - - -
R,F,C, ______ _ 
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ESTADO 

CONPAIHA "X", S .A, 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA POR EL EJERCICIO 

QUE TERNINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 

CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE DE: 

Util iJad Neta 
Partidas que no afectan el 
Capital de Trabajo: 
Depreciaciones 
Amortizaci6n de Gastos de 
Organización 
Amortización de Gastos A~ 
ticipados 

Capital de Trabajo Proveniente 
de las operaciones 

Adiciones a Planta, Muebles y Equipo 
Disminución en el Pasivo a Largo 
Plazo 
Aumento en el Pasivo Contingente 
Superavit por Revaluaci6n 

AUMENTO EN EL CAPITAL DE TRABAJO: 

RESUMEN DE LOS CAMBIOS EN LOS COMPONENTES 
DEL CAPITAL DE TRABAJO: 

Aumento o disminución en el Activo 
Circulante: 
Efectivo en Caja y Bancos 
Documentos y Cuentas por Cobrar 
Inventarios 
Otros Activos 
Aumento en el Pasivo a Corto Plazo 

AUMENTO EN EL CAPITAL DE TRABAJO: 

4 '044 ,504 

4°693,173 

10,380 

1 1 364,928 

$ 10'072,985 
(13'279,612) 

( 5'337,767) 
109°355,803 

2'649,912 

$103'461,321 

6 1 726,596 
44. 233 ,376 
23'714,711 
5' 208 ,OH 

23°578,594 

$103'461,32I 

Representante Legal 
R.F.C, 
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ESTADO 

COMPA~IA "X", S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1. RES~!!ili_JlJLI.Oj.._!1_1f..A?_Ql_N_T_A_!l_LES SIGNIFIG_AT!VA~ 

Cuentas y Documentos por Cobrar 

No obstante el creciente volumen de operaciones y con 
secuentcmcnte, el otorgamiento de mayor financiamiento al -­
cliente, se mantiene la polftica por parte de los funciona -
rios de la empresa en el sentido de no crear una estimacilín­
para cuentas incobrables, basados en la experiencia de ejer­
cicios anteriores. 

Inventarios al Costo. 

Las materias primas y los materiales están valuados­
ª costos promedios y los productos en proceso a costos hist~ 
ricos. 

Depreciación y Amortización. 

La depreciación y amortización se calculan conforme-
al m~todo de lfnea recta, a las siguientes tasas anuales: 

Edificios 3\ 
Maquinaria 8\ 
Muebles y Enseres 1 O\ 
Dados y Troqueles 35\ 
Equipo de Transporte 20\ 
Gastos de Organización 5\ 

Revaluación del Activo Fijo. 

La revaluaci6n del activo fijo se integra de la si 
guiente forma: 

Terrenos 
Edificios 

· Maquinaria y Equipo 
Muebles y Enseres 
Equipo de Transporte 

Depreciación 
Revaluación Acumulada Neto 

$ 970,165 
5'527,002 
5'127,438 
2'103,035 
2'166,834 

$15'899,474 

303,985 
1 '780,061 

361,473 
744,506 

$ 970,165 
5'ZZ3,017 
3'347,377 
1'746,562 
1'422,328 

3'190,025 $12'709,449 

Los Estados Financieros al 31 de diciembre de 1980. 
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Se prepararon sobre la base de Costos Hist6ricos y -
por consiguiente la información de ellos emanada no reconoce 
las .P~rdidas· en el poder adquisitivo de la moneda. 

2. PASl\'O DE CONTINGENCIA: 

La empresa está sujeta al pasivo de contingenca por· 
concepto de indemnizaciones y de primas de antiguedad en fa­
vor de sus trabajadores y empleados, causados en el tiempo -
de servicios de estos de acuerdo a lo que establece la Ley -
Federal de Trabajo, es política de Ja Empresa que al pagarse, 
se consideren como gastos del ejercicio en que incurran di 
chas erogaciones. -

3. PREST MIO BANCAR JO A LARGO PLAW 

Préstamo directo a Credit Suisse por 600,000,00 Frs. 
S. con los siguientes vencimientos: 

20·enero·l981 
ZO·Julio-1981 
20·enero-l982 
20·Julio-1982 
20-enero-1983 
ZO·Julio-1983 

100,000.00 
100,000.00 
100,000.00 
100,000,00 
100,000.00 
100,000.00 

Frs.s. 
Frs .S. 
Frs.S. 
Frs.S. 
Frs.S. 
Frs.S. 

Representante Legal 
R.F.C. 
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ESTAOO i 

INFORME SOBRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL DE COMPAIUA 
"X", S.A. POR EL MOQUE TERmNo EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980. 

7.1 Declaro bajo protesta de decir verdnd que emito este 
informe apcgrtn<lome a lo dispuesto en el artículo 85 
del Código Fiscal de la Federación y su Reglamento, 
en reluci6n con la revisión que ¡1ractiqué conforme a 
las normas <le auditoría de los Estados Financieros -
de COMPASIA "X", S.A., por el año que terminó el 31-
de diciembre de 1980. 

7.Z Dentro de las pruebas selectivas que llevé a cabo en 
cumplimiento de las normas de auditoria, examiné la­
situación fiscal de COHl'Afl!A "X", S.A., por el año -
que terminó el 31 de diciembre de 1980, no habiendo­
observado omisi6n alguna en el cumplimic1tto de las -
Obligaciones Fiscales a su cargo o en su cardcter de 
retenedor. Así mismo, y dentro del alcance de las · 
referidas pruebas selectivas me cercioré en formo ra 
zonable mediante la utilización de los procedimien = 
tos de auditoria aplicables ~n las circunstancias: -
que los bienes y servicios adquiridos durante el ano, 
fueron recibidos y prestados respectivamente, 

7.3 Verifiqué el cálculo y entero de los impuestos indi· 
cadas en el Anexo 8.5 adjunto. 

7.4 Revisé en función a su naturaleza y mecánica de apli 
caci6n utilizada en su caso en cicrcicios nntcriorcS, 
las partidas que integran los anexos 8.6, 8.7, 8,8 
adjuntos. 

7.5 Revisé los saldos de las cuentas que se indican en · 
los anexos 8.1, 8.Z, 8.3 y 8.4 adjuntos. 

México, D.F., a 15 de abril de 1981. 

C.P. 

Registro en la D.G.F. No. 
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Estado 

COMPAIHA "X", S.A. 

ANEXOS COMPLEMENTARIOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL EJE!l_ 
CICJO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 

8,1 Estado de Resultados Comparativo por los dos QJtimos 
ejercicios. 

8.Z Estado de Costo de Producción y de lo Vendido por 
Jos dos Qltimos ejercicios. 

8,3 Análisis de Gastos por Subcuentas comparativo por 
los dos Qltimos ejercicios. 

8. 3 .1, 
8.3.2. 
8 .3 .3. 
8. 3. 4. 
8. 3. 5. 

Indirectos de Fabricación 
Administración 
Venta 
In1tcniería 
Otros Ingresos y Gastos 

8,4 Análisis del Movimiento de las Reservas Complementa­
rias de Activo. 

8,5 Relaci6n de Obligaciones Fiscales. 

8,6 Conciliación entre la Utilidad Contable y el Ingreso 
Global Gravablc. 

8.7 Conciliación entre los Ingresos Declarados para Efe~ 
tos del Impuesto Sobre la Renta y los Declarados al­
Impucsto al Valor Agregado. 

8,8 Determinación de la Particlpación de los Trabajad~ -
res en las Utilidades de las Empresas. 
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Anexo 8.1 

COMPAIHA "X", S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR LOS EJERCICIOS QUE TER­
MINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 y 1979 

1980 1979 

VENTAS NETAS 149'439.732 14Ó 0 334,193 

COSTO DE LO VENDIDO 95'397 579 88°787 614 

UTILIDAD BRUTA: 54'042,153 51'546,579 

GASTOS DE OPERACION: 

Administraci6n 10'393,264 8'990,747 
Ventas 3'928,881 3'580,903 
Ingenieria 18'834 034 10°295 700 

T o t a 1: 33' 156, 179 22'867,350 

UTILIDAD DE OPERACION 20°885,974 28°679,229 

OTROS INGRESOS Y GASTOS 

Ingresos 839,973 22,046 
Gastos 10°534,562 22'528,338 

T o t a 1: 9'694,589 22°506,292 

UTILIDAD ANTES DE H!PUESTO 
SOBRE LA RENTA Y PARTICIPA 
CION DE UTILIDADES A LOS -
TRABAJADORES 11' 191 ,385 6'172,937 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 6'036,980 3' t 7 t '941 
PARTICIPACION DE LOS TRABA 
JADORES EN LAS UTILIDADES- 1'149. 901 693,278 

T o t a 1: 7°186,881 3'865,219 

RESULTADO DEL EJERCICIO: 4'004,504 2'307,718 
====·========================== 
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Anexo 8.2 

CONPARIA "X", S.A. 

ESTADO DE COSTO DE PRODUCCION Y DE LO VENDIDO COMPARATIVO 
POR LOS EJERCICIOS QUE TER~IINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 

y 1979 

MATERIA PRHIA CONSUMIDA: 

Inventario Inicial de Nat~ 
rias Primas 

~Ms: 
Compras Netas de Naterias­
Primas 

S u m a: 

Menos: 
Inventario Final de Materias 

T o t a 1 : 

Nano de Obra Directa 

Gastos Indirectos <le Fabrica­
ci6n 

Costo <le Producción: 

Menos: 
Inventario Inicial de Pro­
ductos en Proceso 
Inventario final de pro<lu~ 
tos en Proceso 
Acrcditamiento <le Inventa­
rios 

T o t a 1: 

COSTO DE LO VENDIDO: 

1980 

15'597,257 

89'192,479 

$104'789,736 

30'492,022 

74'297,714 

13'932,265 

18°589,055 

$106'819,034 

!6'540,904 

27'962,359 

$ 11'421,455 

s 95'397,579 

1979 

9,827 

80,615 

90,442 

15,597 

74,845 

12,476 

14,395 

l 01. 716 

4. 453 

16,541 

840 

12. 928 

88,788 
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Anexo 8 .3 .1 

COMPAllIA "X", S.A. 

ANALISIS DE GASTOS INDIRECTOS DE FABRICACION CO\IPARATIVO POR 
LOS EJERCICIOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 y -

1979 

S u b c u e n t " 

Nano de Obra Directa 
Gastos de Viaje y Repre­
sentación 
Seguro Social 
Guarderías 
Fondo Nacional de la Vi­
vienda 
Deportes 
Teléfono 
Luz y Fuerza 
Rentas 
Servicio Médico y Medicl 
nas 
1\ sobre Remuneraciones 
Correo,Telép,rafos,Telex 
Depreciaciones 
Herramienta Dafiada 
Seguridad Industrial 
Papelería y Utiles de E~ 
criterio 
Gasolina y Lubricantes 
Otros materiales 
Conservaci6n de Edificio 
Conservaci6n de Maquinaria 
Conservación de Equipo de 
Transporte 
Gastos de Asco 
Diversos 
Gastos de Traslado de Em­
pleados y Familia 
Otros Fletes 
Seguro sobre Dafios 
Pruebas 
Conservación de Muebles y 
Enseres 
Otros Gastos 
Honorarios 
Agua 
Servicios Recibidos 
Depreciación de Activo Fi 
jo Revaluado 
Gastos de Invcstigaci6n 
Libros, Suscripciones y Cuotas 

Total de Gastos Indirectos 
de Fabricación 

1980 1979 

6'594,516 S'OSS,082 

356,405 1'118 ,955 
874,691 750,652 

62,698 so. 070 

274,953 215. 118 
3,875 1. 037 

212,663 216,669 
293,853 204,046 

90,000 

28,315 1 o ,344 
174,616 154 ,527 
49,349 41 ,158 

1'660,803 1'273,83& 
763 ,044 397,013 
222,856 158,253 

309,932 337,592 
60,735 64,399 

606,758 283,337 
1. 501, 121 185,363 
1'393,294 629,529 

143,693 290,818 
389,470 270,832 

7,879 57,601 

42,070 12. 143 
724,125 1'072,693 
131,918 165,973 
---.--- 10,207 

146,679 100,717 
50,862 36,677 

4,000 52,980 
10,808 8,656 
65,730 6,000 

1'313,563 1'062,691 
162,581 ---;---

5 300 

18'589,555 14'394,968 
=============================== 
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Anexo 8,3,2 

COMPAflIA "X", S.A. 

ANALISIS DE GASTOS DE ADMINISTRACION COMPARATÍVO POR LOS 
EJERCICIOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 y 1979 

S u b c u e n t a s 

Sueldos a Empicados 
Gratificaciones a Empicados 
Indemnizaciones a Empicados 
25\ de Prima Vacacional 
Gastos de Traslado de Em 
picados y Familias -
Gastos de Viaje y Represen­
tación 
Seguro Social Empleados 
Guarderias Empleados 
Infonavit Empleados 
Servicio Médico y Medicinas 
Deportes 
Otros Gastos 
llonorarios a Consejeros 
llonorarios a Profesionistas 
Servicios Recibidos 
Luz y Fuerza 
Agua y Drenaje 
TelHono 
Telegramas y Telex 
Correo 
1\ Sobre Remuneraciones 
Impuesto Predial 
Impuestos Varios 
Seguros Sobre Daños 
Depreciaciones 
Amortizaciones 
Depreciación de Activos Fijos 
Revaluados 
Papeleria y Utiles para Escritorio 
Gasolina y Lubricantes 
Conservación de Eq. de Transporte 
Conservación de Muebles y Enseres 
Libros, Suscripciones y Cuotas 
Gastos de Aseo 
Diversos 
Rentas 

1980 

4 1 393,947 
492,051 

52,650 
53,154 

57,436 

553,555 
711,346 
50, 14 8 

214,526 
1. 261 
4,279 

43,390 
270,000 
802,137 
480,578 
50,640 

1,899 
272,762 
44,235 
26,456 
51,020 
33, 141 
48,291 
98,970 

508,770 
1 o ,380 

219, 14 o 
344,756 
141,851 
127,761 

20, 113 
42,907 
54,513 

115,200 

Total de Gastos de Administr~ 
ci6n: 

10'393,263 

1979 

3'707,762 
505,218 

21 ,667 
23,306 

43,581 

492,901 
629,301 

40,967 
175,935 

1: 078 
38,465 

857,359 
610,004 

49. 197 
4,402 

177,057 
31,110 
28,478 
42,579 
33,062 

163,896 
27,462 

180,065 
10,380 

110,736 
298,428 
167,792 
150. 172 

40,829 
89,037 
44,884 
83. 7 52 

8 1 990,747 
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Anexo 8.3.3 

cm1rA.qrA "X", s.A. 

ANALISIS DE GASTOS DE VENTA COMPARATIVO POR LOS EJERCICIOS­
QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 y 1979 

S u b c u e n t a s 

Sueldos a Empleados 
Gratificaciones a Empleados 
25\ de Prima Vacacional 
Gastos de Viaje y Represcn­
taci6n 
Seguro Social Empicados 
Guarderías Empleados 
Infonavit Empleados 
Servicio Médico y Medicinas 
llonorarios a Profeslonistas 
Luz y Fuerza 
Agua y Drenaje 
Teléfono 
Telegramas y Telex 
Correo 
1\ Sobre Remuneraciones 
Impuestos Varios 
Seguros Sobre Daños 
Impuesto Sobre Ingresos Me~ 
cantiles 
Fianzas Otorgadas 
Dcprcciac i oncs 
Depreciaci6n de Activo Fijo 
Revaluado 
Papclcrra y Utilcs para Es­
critorio 
Gasolina y Lubricantes 
Conscrvaci6n de Equipo de 
Transporte 
Fletes Sobre Ventas 
Gastos de Empaque 
Libros, Suscripciones y Cuotas 
Gastos de Asco 
Servicios de Garantía 
Diversos 
Gastos de Invcstigaci6n 
Conscrvaci6n de Edificio 

Total de Gastos de Venta: 

1980 

996 ,448 
110,628 

8,363 

390,439 
127,692 

9,340 
48,lU6 

5 ,300 
300 

16,206 
730 

26,017 
9,718 
1,402 

11,423 
161,693 
70,345 

....... -.... 
129,154 
292,530 

114, 171 

40,360 
192,086 

658,092 
128,450 
175 ,553 

6,000 
25,018 
90,877 
58,538 
24,802 

$3'928,881 

1979 

656,673 
76,564 

2,046 

272 '023 
102,361 

6,828 
32,678 

13,583 
585 

37,350 
6,587 
1,093 
7,759 

137,007 
7 8, 199 

376,288 
99,894 

195,978 

119' 196 

25,652 
146,955 

216,396 
429,430 
83,374 
23,851 

3,308 
225,148 
158,507 

44,328 
1 ,662 

$3'580,903 
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Anexo 8,3.4 

COMPA~IA "X", S.A. 
ANALISIS DE GASTOS DE INGENIERIA COMPARATIVO POR LOS EJERCI­
CICIOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 y 1979 

S u b c u e n t u s 

Remuneraciones a Empleados 
Seguro Social 
lnfonavi t 
lt Sobre Remuneraciones 
Guarderías 
Gastos de Viaje y Representación 
Papelería y Utiles de Escritorio 
Rcn tas 
Depreciaciones 
Gastos de Traslado de Empleados 
y Familias 
Teléfonos, Correo y Telégrafos 
Conservación de Eq. de Transporte 
Conservación de Muebles y Enseres 
Gastos de Asco 
Luz y Fuerza 
Seguros Sobre Danos 
Libros, Suscripciones y Cuotas 
Conservación de Locolcs Arren­
dados 
Gasolina y Lubricantes 
Amortización 
Otros Gastos 
Servicios Recibidos 
Agua 
Impuestos Sobre Nóminas 
llerramienta Dañada 
Conservación de Edificio 
llonorarios 
Prima Vacacional 
Indcmn i zaci ones 
Gratificaciones a Empicados 
Servicios Médicos y Medicinas 
Otros Impuestos 
Depreciaciones de Activo Fijo 
Revaluado 
Diversos 
Otros Materiales 
Seguridad Industrial 

1980 

9'183,665 
1' 19'1. 789 

454,346 
125,908 

87, 177 
3'127,867 

324,328 
275,850 
.395 ,702 

310,702 
435,457 
295,310 
100,664 
86,221 
45,771 
68,920 
67,639 
20,951 

88,701 

252,400 
1, 168 

211 ,453 
2,370 

68,370 
18,000 

1'285,213 
99 

188,6.37 
85,637 
20,883 
11. 880 

Total de Gastos de Ingeniería $18'834,034 

1979 

5°758,454 
928,858 
257,073 
58,175 
61,866 

890,71l5 
222,539 
321. 717 
101. 787 

47,789 
2!1,545 
226,7!1 
79,532 
28,037 
35,005 
34,436 
84,652 
14,799 
58. 174 

266,495 
8,028 

16,732 

J, 119 

10,076 
77,000 
33,905 
24,700 

7,967 
13,800 

61,934 
354,030 

10'295,700 
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Anexo 8.3.5 

COMPA~IA "X", S.A. 

ANALISIS DE OTROS INGRESOS Y GASTOS COMPARATIVOS POR LOS 
EJERCICIOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 y 1979 

OTROS INGRESOS: 

Intereses de Clientes 
Utilidad en Venta de 
Activo Fijo 
Intereses sobre Inversio 
nes en Instituciones de7 
Crédito 

Total de Otros Ingresos: 

OTROS GAS TOS: 

Intereses y Com~siones 
Bancarios 
Intereses a Empresas 
del País 
Intereses a Empresas y 
Particulares del Ex 
tranjero -
Intereses a Dependen -
cias Oficiales -
Diferencia en Cambios 
No Deducibles 

Total de Otros Gastos: 

Total de Otros Gastos Neto: 

1980 

780,762 

24,736 

34 475 

839,973 

2'228,155 

582,721 

3'668,146 

1'560,893 
1'619,366 

875,281 

]0'534 ,562 

9'694,589 

1979 

22 046 

22. 046 

1'447,003 

143, 157 

391,384 

997,440 
18'423,195 
1' 126. 1 59 

22'528,338 

22'506,292 
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Anexo 8,4 

COMPA~IA "X", S.A. 

ANALISIS DEL MOVIMIENTO DE LAS RESERVAS COMPLEMENTARIAS DE -
ACTIVO POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 

C o n c e p t o s Saldos al Saldos al 
31 ·XII ·79 Incronentos Disminuciones 31-Xll· 80 

DEPREC!AC ION AaMILADA 00: 

Edificios $ 7'787,957 469,957 2' 257 ,610 
Maquinaria 2' 186,336 565 ,999 2' 752 ,335 
r.llebles y Enseres l '138,887 278 ,942 7 ,895 1'409,934 
Dados y Trocpre les 1'217 ,217 372,662 1'589,879 
Equipo de Transporte 2 '021,277 l' 170 ,449 176,260 3'015,466 
Revaluación de Activos Fijos 1'354,557 1' 835 ,468 3' 190,025 

$ 9'706,231 $4' 693,173 184, 155 $14'215,249 

AMJRTJ2ACION ACIMJLADA DE: 

Gastos de Organización 80,582 $ 10,380 90,962 

La depreciación y amortización se calculan conforme al método de 
linea recta, a las siguientes tasas anuales: 

Edificios 
Maquinaria 
Muebles y Enseres 
Dados y Troqueles 
Equipo de Transporte 

3\ 
8\ 

10\ 
35\ 
20\ 

3\ 
8\ 

1 O\ 
35\ 
20\ 



COMPAlillA "><", S. A. 
RELACION DE ceLIGACICH\IES FISCALES 

POR EL EJERCICIO QUE 'TERMINO EL. 31 C'E DICIEMeRE OE 1980, 

SASE TASA O iARIFA IMPUESiO CAUSADO 
IMPOSITIVA. APLICADA, y PAGADO. 

9.5,1 A CARGO DEL CONTRl8U'r1:NTE 1 

14'373,763 Al"t. 34 8'0311,980 

8,fi,1,2,1 lmpue1to 11\ VAior Agreg1do Cau11do 1110'2411,230 'º" 1111024,1123 

8.11. 1,2,2 lmpv .. to al Valor A¡¡regado Acr~ltAb\a (11'102, 100) 

8,11, 1.3 lmpUellO del \" Sctlt"il R1mun1N1Cla\Cll PIQ!ldll 311'21iil8,729 .. 362,IHl7 

e.e.a EN su CAIMCTER OE RETEt-EOOR 1 

8.11.2.1 lmpuuto Sctit"il Pr-odUCtOI d•I TNblJO 2e•210,eu ArtA, 112 y 99 2'729,035 

8,11,2,2 lmpul!ltO Sctll'll 11 Renta., Sdlre Pagos 
HftchOll al E•trl")'"º 1 
CREOJT SUISSE 1182,11111 ,,. 

122,2~ 
LUWA A, G, 11482,01!1 ... 311,222 
SAPRIMA HOLDING, A, G. 1'&03,9711 ... 3311,8311 

O.claro bajo prct11t. da decir vel"dad qUll hta Nlllcib-1 Incluye todo1 
ta. tmpu11tc>1 flldl,....lH a que 11tá 1uj1ta COMPAlillA "X", S, A.¡ -
qu. lal Cmle11 <t1Ug41cl0F1el 1ot\d1rla1 cerno rlhll"lldOI' de lmP1JlllOI w 

r1d1rale• •cr1 \a111 lnc\1.1lda1, 
-- -- --R,prii1"ini.ñ;c,gar--- -- -

R,F .c, _____ _ 

/tlO• 
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Anexo 8.6 

COMPAfHA "X", S.A. 

CONCILIACION ENTRE LA UTILIDAD CONTABLE Y EL INGRESO GLOBAL -
GRAVABLE POR EL EJERCICIO TERmNADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1980. 

UTILIDAD CONTABLE 

Más: 

Partidas no deducibles: 

Depreciaci6n de Autom6viles 
de Lujo 

Depreciaci6n de Activos Fl 
jos Revaluados 

Multas y Recargos 

Comprobantes que no reunen 
requisitos fiscales 

INGRESO GLOBAL GRAVABLE: 

83,422 

1 1 835,468 

791,759 

471 729 

$ 11'191 ,385 

3'182,378 

14 1 373,763 
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Anexo 8.7 

cm!PA~IA "X". s .A. 

CONCILJACJON ENTRE LOS INGRESOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y LOS DECLARADOS AL IMPUESTO AL VA­
LOR AGREGADO POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICJEMBRE-

c o n c e p t o 

Ingresos Netos Propios 
de la Actividad 

Más: 

Ingresos po~·utilidad 
en Enajenación de Ac­
tivos Fijos 

Ingresos por intereses 
cobrados a Clientes 

Intereses sobre Inver­
siones en Institucio 
nes de Crédito -

Suma: 

DE 1980 

Estado de 
Resultados 

$149'439,732 

24 '736 

780 '762 

34 ,475 

$150' 279 ,705 

l.S. R. !.V.A. 

$149'439,732 $149'439,732 

24. 736 24 ,736 

780,762 780. 762 

34 ,475 

$150'279,705 $150'245,230 
======================•====================== 
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Anexo 8,8 

COMPA~IA "X", S.A. 

DETER/.IJNACJON DE LA PARTJCIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS 
UTILIDADES DE LAS EMPRESAS POR EL EJERCICIO TERMINADO el 31-

DE DICIEMBRE DE 1980 

INGRESO GLOBAL GRAVABLE 

BASE DE LA PARTlClPACJON 

CANTIDAD A REPARTIR: 

8\ sobre Ja base de la par­
ticipaci6n. 
M&s: Participaci6n no co-­
brada en ejercicios antcri2 
res 

TOTAL A REPARTIR 
TOTAL REPARTIDO 

DIFERENCIA: 

14'373,763 

14'373,763 

1'149,901 

52 724 

1'203,625 
1'203,625 



e o N e L u s 1 o N E s 

El Dictamen Fiscal continOa en vigor, y ahora m4s 

que antes, se fortalece al legalizar su existencia al entrar 

en vigor el Reglamento del Artrculo 85 del Código Fiscal de­

la Federación que empez6 el 12 de abril de 1980, por lo que­

se confirma en un marco jurrdico y a la vez técnico. 

El Dictamen Fiscal es un medio de Fiscalizaci6n_ya -

que la s.n.c.r. Jo utiliza para investigar y vigilar el cum­

plimiento de las obligaciones fiscales de los causantes, pre 

tendiendo lograr la observancia de las leyes fiscales, y al-· 

mismo tiempo, evitar molestias de visitas fiscales innecesa­

rias o infundadas a los contribuyentes cumplidos. 

El Reglamento del Artfculo 85 del C6digo Fiscal de-­

la Federación reconoce el texto normal del Dictamen usado P! 

ra fines financieros, suprimiendo el p5rrafo especial para -

efectos fiscales, el cual se traslada al informe sobre revi­

sión fiscal, quedando incorporado en el reglamento la eserr -

cia del trabajo del Contador POblico, o sean, las normas de­

auditoria al establecer que deberán formular los dictámenes-
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relativos a los estados financieros de los causantes, de co~ 

formidad con las disposiciones fiscales y las normas de Audi 

toría que regulan la capacidad, independencias e imparciali­

dad profesional del Contador Público el trabajo que desemp~­

ña y la información que rinda como resultado de.l mismo. 

El Dictamen Fiscal es un instrumento de fiscaliz~ 

ción útil, producto de la confianza que en nuestro pa!s se 

ha depositado en la profesión de Contador Público. 

Es imposible elaborar programas uniformes de aplica­

ción general, debido a la diversidad de circunstancias y ca­

racterlsticas especiales de cada negocio, sin embargo, pu~ 

den formularse algunos programas impresos para todas aque 

!las cuentas que se usan en determinado tipo de negocios, 

marcando en ellos los procedimientos minimos, ya que dichos­

programas tendrán cierta elasticidad para adaptarlos a las -

necesidades. 

El control interno sirve de base para la elaboración 

de los programas de Auditoria, Para las revisiones que se -

practican por primera vei, es conveniente evaluar el control 

interno previamente y comprobarlo simultáneamente al practi­

car la revisión; y para Auditorías que se reniten, puede r~ 

visarse al mismo tiempo que va desarrollándose el trabajo, -

ya que será la eficiencia de control interno la que determi-
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ne la extensión de las prueb'as selectivas, 

Los programas de Auditoría pueden catalogarse en !a­

segunda norma de Auditor[a en Jo relativo a la planeación de 

el trabajo; por lo tanto, es un documento indispensable en­

e! desarrollo de la Auditoria una gu!a que controla el tiem­

po y el trabajo y coadyuva juntamente con los papeles de tr~ 

bajo a preparar el informe, 

Los procedimientos de Auditoria forman el cuerpo del 

programa, aan cuando solamente puedan marcarse los procedi · 

mientas mtnimos. Es imposible concretarse en la revisión a­

una lista estereotipada, ya que éstos no pueden sustituir el 

criterio del Auditor, por este motivo el programa está siem· 

pre sujeto a cambios o modificaciones, 

Los papeles de trabajo constituyen un elemento bási· 

co del Contador POblico en el desarrollo de su trabajo profE_ 

sional, porque representan la evidencia escrita necesaria P! 

ra dar validez a su opinión sobre la razonabilidad de la in· 

formación contenida en los estados financieros <le la empresa 

auditada. 

Los papeles de trabajo deben planearse de tal mane-· 

ra que no impliquen dudas o confusiones y deben ser simples· 
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y objetivos en la descripción de cada uno de los procedimie~ 

tos aplicados, de acuerdo a las circunstanci~s que prevalez­

can en cada caso en particular. 

Los criterios en cuanto a la elaboración de los pap~ 

les de trabajo, adn cuando varran segdn las directrices de 

cada uno de los profesionales de la contadur!a pdblica, d~ 

ben ir de acuerdo con las normas de Auditoria generalmcnte­

aceptadas, que son las que regulan el ejercicio de la profe­

sión. 



B 1 B L l O G R A P ! A 

Diario Oficial de la Federación del 11 de abril de -
1980, que contiene el Reglamento del Artículo 85 del 
C6dlgo Fiscal de la Federación. 

Diario Oficial de la Federaci6n del 11 de septiembre 
de 1980 que contiene Resoluci6n que reforma y adiciQ 
na a la que establece y deroga disposiciones Admini~ 
trativas de carácter fiscal de fecha 10 de marzo de-
198 o. 

Diario Oficial de la Federación del 23 de febrero de 
1981 que contiene Resolución que establece reglas ge 
nerales y otras disposiciones de carácter fiscal para 

e 1 año de 1981 . 

Control Interno en los Negocios, Joaquín Gómez Mor. 
frn, C.P.T. 

Auditoría. A. W. Holmes 
Auditoria. E. Coulter Davies. 
~11rlitoria. Práctica Aleiandro Prieto C.P.T. y Luis­

Hu1z de Vclazco. 

Boletines de Procedimientos de Auditoría 
Instructivos de la Dirección de Auditoría Fiscal Fe­
deral, publicados por el Colegio de Contadores PObl! 
cos de Mlxico, A.C. de 1959 a 1967. 
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Terminología de 1 Contador, Mancera linos. 

Algonas reglas para elaboración de programas de au­
di torra. 
Tesis - Joaquina Vargas Serralde 
U.N.A.M. México, 1966, 
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